

NÉPÚJSÁG

2025. augusztus 20.,
szerda
LXXVII. évfolyam
185. (22051.) sz.
Ára: 4⁰⁰ lej
(előfizetőknek 2⁶⁰ lej)

K Ö Z É L E T I N A P I L A P

Augusztus 20.

Küldetésünk van ezen a földön!



Fotó: Kovács Árpád

Múlt szombaton tartották Székelyszentistvánon a hagyományos megemlékezést a hétköznapi események napján, amikor a magyarság az államalapításra, az első nagy magyar királyra és annak hagyatékára tekint vissza. Makfalva községben, jelesül Székelyszentistvánon bő három évtizede megemlékeznek első királyunk, az államalapító Szent István hagyatékáról, főleg ami-

óta nagy elődünknek mellszobra is áll a helyi református templom kertjében, és néhány évnyi kihagyás után 2012 óta rendszeresen próbálják megszervezni ezt az eseményt.

Gligor Róbert László

(Folytatás a 2. oldalon)

Ne feledje
idejében megújítani
előfizetését!
Ha előfizet, biztosan
kézhez kapja,
féláron,
mint ha
megvásárolná!

Elektromosiskolabusz -botrány

Adrian Giurgiu USR-s képviselő ki-
fogásolta, hogy a Maros Megyei
Tanács által az országos helyreál-
lási terv (PNRR) alapján az
elektromos iskolabuszokat túl
drágán, szinte kétszeres áron
vásárolták meg.

5.

Veszélyben a hegyi- mentő szolgálat jövője

A hegyimentő szolgálat vezetője
hangsúlyozta, hogy a Maros
megyei hegyimentő szolgálatnak
azért van csupán 15 alkalmazottja,
mert évek óta le vannak zárva az
alkalmazási lehetőségek, és
nagyon kevés lehetőség van arra,
hogy új embereket alkalmazzanak.

6.

Nem fogy a Cybertruck

A Cybertruck értékesítését
egyértelműen nehezíti az is, hogy
Európában például nem lehet
árulni, mivel nem felel meg az
előírásoknak.

9.

Szolgáltatásaink:

- kontaktlencse-felírás és rendelés
- ingyenes szemüvegfelírás komputeres szemvizsgálattal
- mindenik szaküzletünk orvosi szakrendelővel van felszerelve, ahol teljes szemvizsgálatot végzünk, a pácienseinket küldőpapír nélkül fogadjuk
- a gyerekvizsgálatokat speciális fotorefraktométerrel végezzük (kellemetlen pupilatágítás nélkül, távolsági fotózással)
- kötelező éves szemvizsgálatok cégek részére
- korszerű számítógép-vezérlésű japán NIDEK gépekkel bármilyen kerettípusba bedolgozunk plasztik- és üveglencsét egyaránt (gyors, olcsó és precíz munkával)
- szemüvegjavításokat végzünk (keretek forrasztása)
- új amerikai készülék látásjavításra, kancsalságra
- terápiák betegség és sérülés utáni rehabilitációra, memória-, reflexek, mozgás- és tanulászavarok javítására



Marosvásárhely:

- ▲ Posta utca 3. sz. Tel: 0265/212-304, 0365/410-555
- ▲ 1918. Dec. 1. sugárút 49. sz. Tel: 0265/263-351, 0365/410-557
- ▲ 1918. Dec. 1. sugárút 182-184. sz. (Fortuna). Tel: 0265/265-205
- ▲ Rózsák tere 53. sz. Tel: 0265/250-120, 0365/410-559
- ▲ Dózsa György utca 64-68. sz. (a Kaufland udvara). Tel: 0265/212-212
- ▲ Köztársaság tér 5. sz. Tel: 0365/430-939

Szászrégen:

- ▲ Iskola utca 11. sz. Tel: 0265/512-042, 0365/410-558

Szováta:

- ▲ Fő út 196. sz. Tel: 0265/577-282, 0742-100-323

AKTUÁLIS

Üzenet az Alapítótól

Kaáli Nagy Botond

Olyan napot ünnepünk ma, amely összefonódik a magyarság európai történelmével, és amelynek eredete időben közel áll az itteni ezeréves jelenlétünkhöz. 942 éves múltat tekint vissza az augusztus 20-i ünnep, amely nem állami ünnepként az összmagyarság legfontosabb emléknapja, a magyar katolikus egyháznak a Magyarország fő védőszentje tiszteletére tartott fő ünnepe. Mint az köztudott, ez a fő védőszent I. István, azaz Szent István király, az államalapító, akinek emlékét szinte ezer éve őrzi az augusztus 20-i nap. Igaz, hogy koronként és rendszerenként más-más jelentéstartalmat igyekeztek tulajdonítani neki a különböző uralkodóházak és rezsimek, eredeti jelentését mégsem tudták a feledés homályába taszítani. Jó példája ennek, hogy az 1989 utáni rendszerváltás idején újra az eredeti jelentéstartalmát ünnepelte és ünnepelheti immár nemcsak a magyarországi, hanem az összmagyarság is.

A szentek ünnepnapja a legtöbb esetben haláluk napjához kötődik. Az augusztus 20-i ünnep történetéhez tartozik, hogy – amint azt a Rubicon lapjain, Nánay Mihály tollából olvashatjuk – István esetében ez nem pontosan így történt, bár a két nap (halála napja és ünnepnapja) nincs messze egymástól. „Közismert a király Hartvik püspök által lejegyzett legendájából származó hagyomány, amely szerint István halálos ágyán Magyarországot Szűz Máriának ajánlotta. (...) Szintén a Hartvik-legendában szerepel, hogy István halála napjáért könyörgött is: »Közelgett éppen a jeles ünnep, ugyanazon Örökszűz Mária mennybevitelének az angyalok

(Folytatás a 3. oldalon)

AUGUSZTUS

20

SZERDA

Ma ISTVÁN és BERNÁD,
holnap SÁMUEL és HAJNA napja

Az év 232. napja, hátravan 133 nap

6:26 2:33

20:24 19:18

A nappal hossza:
13 óra 58 perc

Időjárás

Többnyire napos

Hőmérséklet:
max.: 28 °C
min.: 12 °C

naptár

Isten éltesse!

SÁMUEL: héber eredetű, és jelen-tése: Isten meghallgatott.
HAJNA: A Hajna női nevet Vörösmarty Mihály alkotta meg a hajnal szóból a Zalán futása című művében.

VALUTAÁRFOLYAM BNR: 2025. augusztus 19.	
1 €	5,0573 lej
1 \$	4,3312 lej
100 Ft	1,2847 lej
1 g arany	464,9675 lej

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS!

Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő hónapra a Népújság szerkesztőségében: Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám, 2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között, szombat – vasárnap zárva. Tel. 0728-082-259.

MEGYEI HÍREK

Nádudvary Mária és Nádudvary László kiállítása

Tárlatnyitóval indítja új évadát a marosvásárhelyi Bernády Ház. A kolozsvári művészeti életben már jól ismert művészpár lép közönség elé. Nádudvary Mária textilművész és Nádudvary László ötvös, ékszerkészítő Az ősz anatómiája címet adta kiállításának. A vásárhelyi művészetkedvelők Nádudvary Mária batiktechnikával készült selyemképsorozatát és Nádudvary László ezüsből, vörösrézből és tűzzománcból formált ékszereit ismerhetik meg. A tárlat augusztus 21-én, csütörtökön 18 órakor nyílik meg. A kiállítókat és a művészeti párbeszédet sugalló munkáikat Nagy Miklós Kund művészeti író ajánlja a közönség figyelmébe

Claudiu Szabó fotókiállítása

A marosvásárhelyi Bernády Házban augusztus 21-én 18.30 órakor megnyílik Claudiu Szabó The dark side című fotókiállítása. A kiállítást Nagy Botond méltatja. A tárlat szeptember 10-ig lesz látogatható.

Két STEAM nyári iskolát szerveztek a megyében

A Marosszéki Községi Alapítvány szervezésében két ingyenes STEAM kreatív alkotó és nyári élményiskolát tartottak, amelybe 125 Maros megyei gyermeket vontak be. A táborokban a gyerekek tudományos, technológiai, művészeti, matematikai, robotikai, kémiai és fizikai digitális művészeti 3D-s nyomtatási alapfogalmakat sajátítottak el. A két nyári táborba a mezőrucsi Gheorghe Șincai Szakiskolát, valamint a görögényszentimrei I. Mihály Király Erdészeti Líceumot vonták be. A STEAM nyári iskolákat a romániai közösségi alapítványok föderációja a Pepco Románia támogatásával dolgozta ki.

2119 személy talált munkát a megyei ügynökség révén

Az év első hét hónapjában az országos foglalkoztatási program keretében a Maros megyei ügynökség közvetítésével 2119 személyt alkalmaztak, ebből 1073 nő. A legtöbben 45 év fölöttiek, s többen vannak a falusi környezetben élők. A képzési szint tekintetében a legtöbben középiskolát végeztek, őket a szakiskolai és az általános iskolai végzettségűek követik, 174-en pedig egyetemi végzettségűek. A munkaerőpiacon való elhelyezkedés érdekében a munkahelyet kereső személyek, akik a munkaerő-foglalkoztatási ügynökség adatbázisában szerepelnek, a törvény által előírt személyre szabott aktív intézkedésekben részesülnek. Az év első hét hónapjában 7817 személy részesült segítségnyújtásban, hogy nyilvántartásába kerüljön annak érdekében, hogy munkanélküli-segélyben részesüljön vagy aktív intézkedésekben vehessen részt.

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta

Újabb pontosítások az elhagyott hulladék elszállításának jogi keretéről

Az utóbbi időben olyan információk jelentek meg a nyilvánosságban, amelyek szerint Marosvásárhely önkormányzata alacsonyabb költséggel megbízhatta volna a Sylevy Cleaning céget az elhagyott hulladék elszállításával. A lakosság korrekt tájékoztatása érdekében az alábbi pontosításokat tesszük:

1. Jogi keret
Kinek van joga elszállítani az elhagyott hulladékot?
A 101/2006. sz. törvény 4. cikkelyének (5) bekezdése (a 92/2021. sz. sürgősségi kormányrendelettel módosítva, a hulladékgazdálkodásról) szerint: „A működési engedéllyel rendelkező szolgáltatók kötelesek összegyűjteni az elhagyott hulladékot (a veszélyes hulladék kivételével) a közigazgatási-területi egységek köz- és magánterületéről, amikor a hulladék termelője vagy birtokosa nem azonosítható.” Ugyanezt az előírást tartalmazzák a következők: Maros megye közszolgáltatási alapszabályzata (a Megyei Tanács határozatával jóváhagyva, minden településre érvényes), az ANRSC 640/2022. sz. rendelete, a 3629/2023. 06. 27. sz. közszolgáltatási szerződés a 2-es zónára (Marosvásárhely). Ez utóbbi szerződés alapján az Urban Grup Environment & Polaris M. Holding társulás az egyetlen kijelölt és kötelezett szolgáltató, amely a helyi önkormányzat megrendelésére elszállíthatja a város területén található elhagyott hulladékot.

Miért nem kaphatta meg ezt a megbízást a Sylevy Cleaning?

Nem rendelkezik engedéllyel a települési elhagyott hulladék begyűjtésére, kizárólag utcaseprési szerződése van. Nincs környezetvédelmi engedélye Marosvásárhelyen az elhagyott hulladék elszállítására és szállítására. Nem szerepel a 2-es zónára vonatkozó ADI Ecolect szerződésében kijelölt szolgáltatóként, így nincs törvényes joga a munkák elvégzésére.

Még ha a 2-es zóna következő 8 évre szóló közbeszerzésén egyedüli ajánlattevőként maradna is versenyben, a

Sylevy Cleaning csak a következő feltételek teljesülése után szállíthatna el elhagyott hulladékot:

1. a szerződés hivatalos odaítélése,
2. a 180 napos felkészülési időszak letelte,
- 3 a munkakezdési utasítás kézhezvétele,
4. a környezetvédelmi engedély frissítése az Országos Környezetvédelmi Ügynökségnél.

Ez a foratókönyv legkorábban 2026 februárjában valósulhat meg.

2. A hulladék tonnánkénti ára

Hogyan határozzák meg, és mit tartalmaz?

Az elhagyott hulladék elszállításának tonnánkénti árát közbeszerzési eljárás (licit vagy közvetlen tárgyalás) határozza meg, és az alábbiakat tartalmazza: a lerakást Keresletközponton: 150 lej/tonna; a Környezetvédelmi Alap által meghatározott körforgásos gazdasági hozzájárulást (CEC): 160 lej/tonna; a begyűjtési, rakodási és szállítási költségeket, a gépek (kotrók, teherautók) üzemanyagát, karbantartását, béreket és egyéb működési költségeket.

A Polgármesteri Hivatal hivatalos álláspontja

A nyilvánosságban – főleg egyes helyi tanácsosok részéről – elhangzott állítások, miszerint az önkormányzat jogszerűen adhatta volna ezt a megbízást a Sylevy Cleaning cégnek, hamisak. A hatályos jogszabályok és szerződések világosan rögzítik, hogy kizárólag a közbeszerzési eljárás útján kijelölt szolgáltató – jelenleg az Urban & Polaris társulás – jogosult az elhagyott hulladék elszállítására. Minden ettől eltérő értelmezés félrevezető, és megtéveszti a közvéleményt, rontva az önkormányzat megítélését és a lakosság bizalmát. Marosvásárhely megyei jogú város Polgármesteri Hivatala ismételten megerősíti elkötelezettségét, hogy kizárólag a törvényes keretek között, a közösség érdekében, valamint a környezetvédelmi hatóságok által előírt kötelezettségeknek megfelelően jár el.

A Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal bel- és külkapcsolati osztályának közleménye

A helyi tanács rendkívüli ülésének döntései

Augusztus 19-én a marosvásárhelyi helyi tanács rendkívüli ülésén két fontos napirendi pontot hagytak jóvá. Az egyik a tömbházlakások energetikai felújítására vonatkozik, a másik egy rendezvény támogatására.

Megszavazták a Resicabánya utca 4. szám alatti tömbház energetikai felújítását, aminek köszönhetően 60 család életkörülményei javulnak. A munkálatok után csökkenni fog az energiafogyasztás, kevesebb közüzemi díjat fizetnek, és ezáltal hozzájárulnak a város légszennyezésének

csökkentéséhez. A projekt teljes költsége 4,19 millió lej, amelynek 2%-át a helyi önkormányzat finanszírozza.

A tanács támogatja az új kenyér ünnepét, amelyet a Parapács Egyesület szervez. A rendezvény teljes költségvetése 116 500 lej, ebből 90 000 lej a helyi tanács támogatása. Továbbá elfogadta a Vásárhelyi Forगतag idején egy ifjúsági sétány berendezését, amelyet az Országos Magyar Diákszövetség szervez. Ennek a teljes költségvetése 40 000 lej, ebből 36 000 lej a helyi tanács támogatása – tájékoztatott a Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal bel- és külkapcsolati osztálya. (v.gy.)

RENDEZVÉNYEK

XVIII. Erdélyi Néptánc Antológia – flashmob és gálaelőadás

Augusztus 30-án, szombaton 10 órától 20.30 óráig a Romániai Magyar Néptánc Egyesület, a Vásárhelyi Forगतag és a Borsika néptáncgyűttes szervezésében kerül sor az Erdélyi Néptánc Antológiára, amely a romániai magyar műkedvelő néptáncgyűttesek erkölcsi és szakmai megmérettetése, és amely egy egész estés gálaműsorban csúcsonodik ki. A gálaműsorra a pályázatás során tíz koreográfia, illetve az ezeket bemutató együttesek kapnak meghívást

minden évben. A program 10 órától jelenlegi és volt hivatásos táncosokkal való kötetlen beszélgetéssel kezdődik Ha én hivatásos lennék... címmel. 16.45 órától flashmob lesz a Színház téren. A gálaműsor 18 órakor kezdődik, majd 22 órától táncház lesz az Underground teremben.

Könyvbemutató Marosszentgyörgyön

Augusztus 25-én, hétfőn 18 órától a tanácsteremben Moldovan Irén bemutatja Baricz Lajos Emészt a buzgalom – 136 szonett és Életet adok – 121 szonett című köteteket, és megnyitja Fazakas Irén, Kakasi Irén, Takács Judit kiállítását. Közreműködnek: Pataki Ágnes, Szántó Árpád, a Kolping Család kórusa, a Szent György kórus, a Soli Deo Gloria községi kórus.

Kirándulás Vajdahunyadra

A Maros megyei Magyar Nyugdíjasok Klubja kirándulást szervez 2025. augusztus 23-án Vajdahunyadra.

Érdeklődni a 0265/264-442 vagy 0744-928-299-es telefonszámokon, naponta 9-14 óra között.

NÉPÚJSÁG
MAROS MEGYEI NAPILAP
Kiadja az IMPRESS KFT.
FŐSZERKESZTŐ:
Karácsonyi Zsigmond
FŐSZERKESZTŐHELYETTES:
Vajda György
LAPSZERKESZTŐ:
Benedek István

MUNKATÁRSÁK: Bodolai Gyöngyi, Farczádi Attila, Menyhárt Borbála, Mezey Sarolta, Mózes Edith, Kaáli Nagy Botond, Nagy-Bodó Szilárd, Nagy Miklós, Nagy Székely Ildikó, Nagy Tibor (fotó), Szer Pálósy Piroska. **KORREKTÚRA:** Horváth Éva, Putnoky-Benedek Annamária. **TÖRDELÉS:** Donáth-Nagy György, Makkai Melánia, Vajda Gyöngyi. **FŐKÖNYVELŐ:** Nagy Melinda. **REKLÁM-LAPTERJESZTÉS:** Madaras Éva Adrienn. **APRÓHIRDETÉS:** Petres Emília.
Tel.: munkanapokon 9–14 óra között 0265-268-854, délután: 0728-082-259, e-mail: reklam@e-nepujasag.ro
SZERKESZTŐSÉG: 540015 Marosvásárhely, Dózsa György út 9. szám, II. emelet. **Internet:** www.e-nepujasag.ro **E-mail:** nepujasag@e-nepujasag.ro
Telefon: titkárság: 0265-266-780; tel/fax: 0265-266-270. **Nyomda:** Palatino. A szerkesztőség véleménye nem feltétlenül azonos a szerzők véleményével.
Előfizetés a postahivatalokban, a postásoknál és a szerkesztőségben: tel. 0728-082-259.
Hirdetési irodánk nyitvatartási rendje: hétfő, kedd, szerda, csütörtök: 9–15, péntek: 9–14 óra között, szombat, vasárnap: zárva.



Megnyitották a Kolozsvári Magyar Napokat

Sulyok Tamás: Az erdélyi határozott és építő magyar identitástudat minden magyar számára példát jelent

Az a határozott és építő magyar identitástudat, amely Kolozsváron vagy egész Erdélyben tapasztalható, minden magyar számára példát jelent, különösen ma, amikor az élet kihívásai, az értékek válsága és a világ csábításai inkább elválasztanak egymástól, mintsem összefűznének – mondta Sulyok Tamás köztársasági elnök hétfőn este Kolozsváron, a Kolozsvári Magyar Napok nyitógáláján.

A köztársasági elnök erdélyi magánlátogatása második napján a magyar színházban részt vett a Kárpát-medence egyik legnagyobb kulturális fesztiváljának és közösségi ünnepének nyitóeseményén.

„Úgy látom, Erdély magyar népe a modern világban sem ingott meg, és ismét a már bevált utat választja. Együtt, összefogva épít. Köszönöm Önöknek az összetartást, a közösség erejének és a magyar jövő építésének a példáját” – mondta. Rámutatott, a magyarság már hozzászokott, hogy augusztus végén, Szent István király ünnepe tájkán Kolozsvárra megy, ha jó mulatságra, izgalmas családi programokra, felemelő kulturális eseményekre vágyik. A rendezvény mára szervesen hozzátartozik a városhoz, magától értetődő, hogy van, és mindig nagy sikerrel zárul – mondta. – Ahogy a maga természetességében tartozik a városhoz az a közösség is, amelynek ez a rendezvény az ünnepe” – tette hozzá. Sulyok Tamás hangsúlyozta, az itt élő magyarok szerves részei a városnak, ez nem vitatható. „Nem kell nekünk bizonygatni a múltat, a történelem lapjai megteszik helyettünk is. Nem kell nekünk bizonygatni a jelent, a tények magukért beszélnek. A magyarság kitörölhetetlen a város múltjából, eltagadhatatlan a jelenéből, és minden bizonnyal hozzátartozik majd a jövőjéhez is” – mutatott rá. Kiemelte, a KMN sikere épp azt bizonyítja, hogy reményteljes jövője van a magyar közösségnek. Azt, hogy a magyaroknak fontosak értékeik, ragaszkodnak közösségeikhez, és az ünnep örömeiben is osztoznak egymással. „Ilyen egy élő közösség, és egy élő közösségnek mindig van jövője” – mondta a köztársasági elnök. Majd hozzátette, a KMN sikere már nem az élni akarás bizonyítéka, hanem „maga a megélt valóság természetessége”. Kifejtette, a rendezvénysorozatot a maga természetességében nyilvánul meg arról, hogy Erdély szívében magyar jövő is épül, mivel a magyarság a közös múlt eme helyszínén együtt éli meg a jelent, együtt ünnepel és együtt mutatja az utat a közös jövő felé. Sulyok Tamás arra is felhívta a figyelmet, hogy a magyarok nemcsak magukban ün-

nepelnek, hanem másokkal is szívesen osztoznak az örömben, készek megmutatni értékeiket. „Aki kíváncsi ezekre, és szeretne velünk ünnepelni, azt mi szívből fogadjuk. Ez a rendezvény a magyarok ünnepe, de nem csak a magyarokról szól, és nem csak a magyaroknak szól” – húzta alá, majd hangsúlyozta, az eseményre méltán lehet büszke nemcsak Kolozsvár egészé, nemcsak minden magyar ember, hanem Románia minden polgára. „A kincses város ilyenkor bizonyítja, hogy egymástól gazdagabbak, együtt erősebbek, együttműködve és összetartva állhatatosabbak lehetünk” – húzta alá. A köztársasági elnök „találkozási pontnak” nevezte az erdélyi várost, ahol érdemes erőt és ihletet meríteni, tanulni egymástól, és megismerni egymás értékeit. „Mert aki elzárkózik a másiktól, az attól a szellemi, lelki, kulturális gazdagságtól is megfosztja magát, amit a másik tud nyújtani számára” – mondta, élő, erős közösségnek nevezve a kolozsvári magyarságot, mely „mindannyiunk örömeire mutatja meg értékeit, és fogad be ünnepébe minden érdeklődőt”.

A nyitógálát követő sajtónyilatkozatában hangsúlyozta: a Kolozsvári Magyar Napokon való részvételével és erdélyi jelenlétével azt kívánja tükrözni, hogy rendkívül fontosnak tartja „az állandó és folyamatos mélyreható kapcsolat Magyarországgal és a határon túli magyar közösségek között”. Mint mondta, köztársasági elnökként ez a negyedik útja Erdélybe. A Krónika erdélyi közéleti portál kérdésére válaszolva rendkívül fontosnak nevezte, hogy az anyaország és az erdélyi közösségek közötti kapcsolat működjön, és emlékeztetett: köztársasági elnökként alkotmányos feladata, hogy kifejezze a nemzet egységét.

„Úgy gondolom, hogy a Magyarországon élő magyarok is rengeteget tudnak tanulni az itt élő magyar közösségektől. Az az erő, ami az itt élő közösségek mindennapjaiban vagy ünnepeiben, a táncokban, a zenében és minden másban megnyilvánul, egy nagyon komoly inspiráció a Magyarországon élők számára, a bárhol élő magyar emberek számára” – húzta alá. Közölte: nagyon szép élményekkel tér haza, azt tapasztalta, hogy „az erdélyi magyar közösség él és virul”, ami minden magyar számára nagyon fontos üzenet. Elmondta, hogy Bonchidán és Válaszúton csodás élményeket szerzett, az ott látottak az értékmegőrzésről és a megmaradásról szólnak.

„Kallós Zoltán egy olyan egyéniség volt, akit sokan magányos farkasnak tartottak életében, de az a hit, amivel ő a munkáját végezte, most érik be. És most látszik ezeken a fiatalokon, akiket ma este láttunk táncolni, hogy bizony Kallós Zoltán itt él közöttünk, Istennek hála” – fogalmazott a nyitógálán látott Ritka magyar – Kallós Zoltán emlékére című produkcióra utalva. Hozzátette: a kolozsvári Szent Mihály-templomba belépő azt tapasztalja, hogy „a téren és időn kívül ott van az a megmaradás, amit ez a szent hely a magyar embereknek szimbolizál”. Ha Erdélyben járok, ilyen élményekkel vagyok tele, a csíksomlyói búcsú is hasonló élményeket adott nekem. Ezért tanácsolom és javasolom minden magyar embernek, hogy kövessen” – összegzett az államfő. (MTI)



Sulyok Tamás és felesége Kolozsvári Magyar Napok nyitógáláján

Újabb bizonyíték a parajdi bűnvádi feljelentéshez

Újabb bizonyítékokat csatolt a parajdi bányakatasztrófa ügyében a román legfőbb ügyészséghez benyújtott bűnvádi feljelentéséhez az állampolgárokat az állam visszaéléseitől védő FACIAS alapítvány – közölte a civil szervezet.

Az alapítvány június elején tett bűnvádi feljelentést a parajdi sóbánya elárasztása kapcsán a román legfőbb ügyészségnél. Ebben azt állítja, hogy a bányát működtető Országos Sóipari Társaság (Salrom) és a román vízügyi hatóság felelős a történetekért, mivel évek óta tudtak a veszélyről, de nem tettek ellene semmit. Beadványukban a civilek a két állami vállalat érintett alkalmazottainak a felelősségre vonását kérik.

A FACIAS közleményében kifejti: az újabb bizonyítékok alátámasztják, hogy a román állami hatóságoknak 2007 óta tudomásuk volt a veszélyről. „Ennek ellenére 18 éven keresztül semmit sem tettek azért, hogy megakadályozzák a katasztrófát, mely 2025 májusában bekövetkezett” – mutatnak rá.

A civilek szerint a vízszivárgások megakadályozása 1,9 millió euróba került volna, miközben a Salrom csak 2022-ben 4 millió eurót fizetett az alkalmazottainak különböző jutalékokra. Arra is rámutatnak, hogy abban az évben a Salrom nettó

profitja 22 millió euró volt, és ahelyett, hogy egy részét a sókészlet megőrzésére fordította volna, csaknem 30 millió eurót költött személyi kiadásokra.

A civil szervezet szerint a Románia számára stratégiai jelentőségű parajdi sókészlet meghaladja az 500 millió tonnát, bruttó értékét 12 milliárd euróra becsülik. A FACIAS szerint az ügyészek elé terjesztett hivatalos iratok és tanulmányok azt mutatják: a parajdi bányakatasztrófa az állami hatóságok visszaéléseinek közvetlen következménye, mivel ezek megszegték törvényes köteleességüket, hogy megvédjék az emberi életet, vagyont és nemzeti örökséget. Rámutatnak: már egy 2007-ben publikált tanulmány felhívta a figyelmet, hogy a Korond-patak „valós veszélyt” jelent a bánya épségére, mivel oldja a sőtömböket. Ennek ellenére a szakemberek által javasolt műszaki megoldásokat – a patak elterelése és egy megfigyelőállomás létrehozása – nem ültették gyakorlatba. És a sószorost magába foglaló természetvédelmi területet felügyelő civil szervezet sem tett konkrét lépéseket a védelmében – állítja a FACIAS. Az alapítvány emlékeztet: a Salrom a 2024-es vízszivárgások után sem próbálta elhárítani a veszélyt, hanem „gyorsan” megnyitotta a bányát a látogatók előtt. (MTI)

ORSZÁG – VILÁG

Listát állítanak össze a finanszírozandó PNRR-s beruházásokról

Dragoș Pîslaru beruházásokért és európai projektekért felelős miniszter kedden bejelentette, hogy 15 napon belül elkészítik azon PNRR-be foglalt beruházások listáját, amelyek a továbbiakban támogatást kapnak a helyreállítási tervből finanszírozott munkálatok folytatásához. A kabinet keddi ülésén sürgősségi rendeletet fogadott el az uniós helyreállítási forrásokból finanszírozott beruházásokról. Ez alapján felmérik, hogy melyek azok, amelyeket 2026. augusztus 31-éig végre lehet hajtani. Dragoș Pîslaru a kormányülést követő sajtótájékoztatón elmondta: a rendelet elfogadását követően a minisztériumoknak 15 nap áll a rendelkezésükre, hogy listát készítsenek azokról a projektekről, amelyek végrehajtási fázisa meghaladta a 30 százalékot. A miniszter szerint azonban még azok a projektek is finanszírozást kaphatnak, amelyek nem készültek el ugyan 30 százalékban, de 2026 augusztusáig teljes mértékben megvalósíthatók. A minisztériumoknak listáznuk kell a projektek beruházási költségeit is. Pîslaru hangsúlyozta azonban, hogy azon projektek esetében, amelyeknek a végrehajtási fázisa 30 százalék alatt van, a finanszírozási szerződést nem bontják fel, hanem felfüggesztik. Azon projektek esetében, amelyeket nem fognak már az uniós helyreállítási forrásokból finanszírozni, a kormány alternatív finanszírozási lehetőségeket keres – magyarázta a miniszter. (Agerpres)

Leégett három vegyesbolt Parajdon

Kigyulladt egy üzlethelyiség tetőszerkezete keddre virradóra Parajdon. A lángok két közeli vegyesboltban és egy tömbház két lakásában is kárt okoztak – számolt be a Hargita megyei katasztrófavédelmi felügyelőség. A közlemény szerint a tüzesethez valamivel éjfél után riasztották a székelyudvarhelyi hivatásos tűzoltókat. Az oltásban parajdi és korondi önkéntes tűzoltók is részt vettek. A tüzet hajnali 4 óra körül sikerült eloltani. A tűzoltóknak sikerült megakadályozniuk azt, hogy a lángok áttérjedjenek egy közeli tömbházra, csak két lakás ablakai rongálódtak meg. Jelentős károk keletkeztek viszont a három vegyesboltban: kézműves termékek, háztartási gépek, élelmiszer-alapanyagok, főzőeszközök, hűtőszekrények, bútorok égtek el. A tűzoltók szerint a tüzet valószínűleg elektromos rövidzárlat okozta. (Agerpres)

Üzenet az Alapítótól

(Folytatás az 1. oldalról)

és az emberek előtt nevezetes napja; nagyobb irgalom reményét remélte, ha e nap örömei közt bomlana fel teste, ezt külön könyörgésekkel kérte; sóhajtozás s könnyek árán el is nyerte. Eljött hát az az áldott nap, melyet halála csakhamar még áldottabbá tett; körben állt a papság s a püspök atyák, az ispánok vezérlő kara s tömegestül a szolgák; közepén feküdt a király, Isten kedveltje, a lelki szentség kenetét felvette, mi urunk Jézus Krisztus testének-vérének útravalójával felüditett szent lelkét [...] az Örök Szűz s a szent angyalok kezébe letette, hogy az el nem múltó égi boldogság nyugalmára vezessék. « Ennek megfelelően tehát ma is úgy tartjuk, hogy Szent István 1038. augusztus 15-én, Nagyboldogasszony napján hunyt el. » István királyt 1083-ban Szent László király avatta szentté, kanonizálására azon évben, augusztus 20-án került sor az államalapító király nyughelyén, az általa építtetett székesfehérvári Nagyboldogasszony-bazilikában.

Innen ered a magyarság mindmáig legfontosabb ünnepe, amely immár 942 esztendeje létezik, és amelyet hiába igyekezett magának és politikai céljainak kisajátítani megannyi rezsim, eredeti jelentéstartalmát soha nem tudták elfeledtetni. És ily módon az ünnep a maga majdnem egy évezredet túlélő múltjával példa is lehet számunkra. A mai megoszló társadalomban, a politikai határvonalak mentén berendezkedő magyar közéletben, a politikai véleményformálás által és szerint – rendkívülien sajnálatos módon – gyakran szétszabdalt magyar családokban és baráti társaságokban jó lenne szemeinket az ünnep legfontosabb üzenetére vetni: hogy a rendszerek és rezsimok, a politikai szereplők jönnek és mennek, míg mi itt maradunk egymásnak. Szent István országot alapított, és létrehozott egy nemzetet. Neki köszönhetjük, hogy még mindig létezünk. Örökségét azzal tisztelhetjük a leginkább, ha azt tiszteljük, arra figyelünk, ami fontos: egymást és egymásra, hiszen az általunk életre keltett generációk a mi példánkat fogják követni, és nem azokét, akik az adott pillanatban épp döntésképesek. Nem mindegy, hogy torzsalkodásban és veszekedésben vagy megbékélésben és szeretetben gazdag mintát hagyunk nekik öröklül.



SZERKESZTETTE: VAJDA GYÖRGY

Nőttek a termelői árak az Európai Unióban

Az euróövezetben és az Európai Unióban havi és éves szinten is nőttek a termelői árak júniusban az Európai Unió statisztikai hivatala, az Eurostat kedden közzétett adatai szerint. Júniusban az euróövezetben az elemzők által várttal összhangban, 0,8 százalékkal nőttek a termelői árak havi szinten, miután az előző hónapban 0,6 százalékos havi szintű esést regisztráltak. Az EU-ban 0,7 százalékkal emelkedtek a termelői árak júniusban havi bázison az előző hónapban regisztrált 0,6 százalékos havi szintű visszaesést követően. Az euróövezetben az energiaárak egy hónap alatt 3,2

százalékkal nőttek, miután májusban 2,2 százalékkal csökkentek. Az Európai Unióban az energiaárak havi szinten 2,4 százalékkal emelkedtek az év hatodik hónapjában a májusban regisztrált 2,3 százalékos süllyedést követően. Energiaárak nélkül az ipari termelői árak havi szinten az euróövezetben 0,1 százalékkal csökkentek, az EU-ban pedig 0,1 százalékkal nőttek.

Egy év alatt, 2024 júniusa óta az elemzők által várt 0,5 százalék helyett 0,6 százalékos volt az euróövezeti termelői árak emelkedése az előző havi 0,3 százalékos növekedést követően. Az energiaárak az

euróövezetben 0,1 százalékkal csökkentek az előző hónapban jegyzett 1,5 százalékos éves esés után. Az EU-ban éves összevetésben 0,6 százalékkal nőttek a termelői árak júniusban, miután egy hónappal korábban 0,4 százalékos növekedést mértek. Az energiaárak az Európai Unióban 0,9 százalékkal csökkentek a májusban jegyzett 1,7 százalékos éves visszaesés után. Az energiaárak nélkül a termelői árak éves szinten az euróövezetben 0,9 százalékkal, az EU-ban pedig 1,1 százalékkal emelkedtek az év hatodik hónapjában. (MTI)

Nem szabad megfojtani azokat, akik a költségvetés adóbevételét biztosítják

A deficitcsökkentő csomagok gyors egymásutánban történő elfogadása közben nem szabad megfojtani azokat, akik a költségvetés adóbevételét biztosítják, és nem szabad többé megkerülni a kiváltságok megszüntetését – írta hétfő este a Facebook-oldalán a gazdasági miniszter.

Bejegyzésében Radu Miruță többek között arra a törvénymódosító javaslatra reagált, amellyel 8000 lejre emelnék a vállalkozások alapításához szükséges törzstőke alsó határát. Úgy vélekedett, hogy a kreativitást és a kisvállal-

kozások ösztönzését nem lehet a fantomcégek megszüntetésének ürügyével korlátozni. „A javasolt 8000 lej (...) meglehetősen hirtelen megnövelt küszöbérték, és gazdasági miniszterként kötelességem gondoskodni arról, hogy ez ne hát-

ráltassa a vállalkozókat” – írta a miniszter, aki szerint az intézkedés aránytalan a célhoz képest, mert túl sok tisztességes kezdeményezést büntetne néhány fantomcég miatt.

Miruță leszögezte, hogy egy vállalkozás elindítása partnerséget feltételez: az államnak tisztességesnek és átláthatónak kell lennie, a vállalkozónak pedig megbízhatónak és felelősnek.

(Agerpres)

A romániai repülőtereknek csak egy része rendelkezik olyan berendezésekkel, amelyek lehetővé teszik a folyadékkorlátozás eltörlését

A romániai repülőtereknek csupán egy része rendelkezik olyan berendezésekkel, amelyek lehetővé teszik a folyadékkorlátozás eltörlését. Akadnak repülőterek, amelyeknek van ilyen típusú röntgenszkennerek, de még nem tudják használni, mert szoftverfrissítésre szorulnak.

Az Európai Bizottság engedélyezte olyan CT-berendezések használatát a repülőtereken, amelyek lehetővé teszik, hogy az utasok a kézipoggyászukban 100 milliliter-nél nagyobb mennyiségű folyadékot és elektronikai eszközöket vihessenek biztonságban a fedélzetre. A kolozsvári nemzetközi repülőtér rendelkezik ilyen röntgenszkennerekkel, de David Ciceo igazgató szerint nem használják, mert szoftverfrissítésre szorul. A vállalatvezető közölte, hogy folyamatban vannak a tárgyalások a gyártóval, de azt nem tudta megmondani, hogy mikortól helyezhető újra üzembe a berendezés.

A craiovai nemzetközi repülőtér az országban elsőként szerelték fel az új típusú CT-berendezések-

kel, de 2024. szeptember 1-jétől az Európai Bizottság visszaállította a folyadékkorlátozást, és új tanúsítási eljárásoknak vetette alá a röntgenszkennereket. Így a craiovai repülőtér utasainak nem kell többé kivenniük elektronikus eszközeiket a kézipoggyászukból a biztonsági ellenőrzés során, de a tanúsítási eljárások lezártaig csak 100 milliliter-nél kisebb mennyiségű folyadékot vihetnek fel a fedélzetre.

A nagybányai nemzetközi repülőtér már beszerzett 500 ezer lejből két röntgenszkennert, amelyeket az év végéig üzembe helyeznek az új utasforgalmi terminálon – számolt be az Agerpresnek a reptér fejlesztési igazgatója. Ionuț Caraba közlése szerint addig az utasfelvétel a régi terminálon hagyományos biz-

tonsági ellenőrzési módszerekkel történik.

A nagyváradi nemzetközi repülőtérén csak két év múlva lesz esedékes az új generációs szkennerek beszerzése, mivel a jelenleg használatban lévő berendezéseket 2020-ban helyezték üzembe. Răzvan Horga igazgató reméli, hogy lesznek forrásaik erre a beruházásra.

A szatmárnémeti nemzetközi repülőtér igazgatója, Mihai Pătrașcu szerint a jelenlegi utasforgalom nem indokolja a korszerű szkenner beszerzését. „Mi inkább az infrastruktúra korszerűsítésére összpontosítunk” – mondta az Agerpresnek a menedzser.

A marosvásárhelyi nemzetközi repülőtér már az új utasterminál munkálatainak elkezdésekor, 2022-ben kezdeményezte az új berendezések beszerzését, és ezek 2024-ben meg is érkeztek. Csakhogy 2024. szeptember 1-jétől az Európai Bizottság újra bevezette a folyadékkorlátozást, és az új tanúsítási

A biodízel világnapja

A MOL-csoport sikeresen befejezte legújabb SAF és HVO gyártási tesztjét

A biodízel világnapja alkalmából a MOL-csoport újabb jelentős lépést tett az energiaátmenet útján. Első alkalommal állítottak elő fenntartható repülőgép-üzemanyagot (SAF) az INA rijekai finomítójában, egy kísérleti projekt keretében, amely során biokomponenseket, valamint jelentős mennyiségű megújuló dízelt (Hydrotreated Vegetable Oil, azaz HVO) dolgoztak fel. Ez a MOL-csoport második sikeres SAF és HVO gyártási tesztje, az elsőt a Slovnaft pozsonyi finomítójában végezték. A tesztek alátámasztják a vállalat technológiai felkészültségét és stratégiai elkötelezettségét az alternatív üzemanyagok fejlesztése iránt, hozzájárulva az EU klímacéljaihoz és a regionális energiabiztonság növeléséhez.

A rijekai finomítóban megvalósított sikeres kísérleti projekt a Chevron Lummus Global (CLG) vállalattal együttműködésben zajlott, amely a finomító hidrokrakoló egységének licencét szolgáltató vállalat. A cél az volt, hogy teszteljék az 5%-os POME (Palm Oil Mill Effluent – pálmaolajgyártás mellékterméke) és fosszilis alapanyagok együttes feldolgozását. A teszt során 1 000 tonna biogén alapanyagot dolgoztak fel. A teljes folyamatot a Bureau Veritas d.o.o. független auditor tanúsította az ISCC (International Sustainability and Carbon Certification) szabvány szerint, amely a fenntartható bioüzemanyagokra vonatkozik. A kísérleti projekt előkészítése nyolc hónapot vett igénybe, mivel egy új típusú alapanyag feldolgozása összetett feladat, különleges fizikai és kémiai tulajdonságai miatt. A tesztüzem során több mint 400 mintát gyűjtöttek részletes elemzés céljából, amelyet az INA Központi Vizsgálólaboratóriuma (CIL) végzett. A biogén tartalom (C14-analízis) vizsgálatát akkreditált külső laboratóriumok végezték – a zágrábi Ruđer Bošković Intézet és a debreceni Isotoptech Zrt.

Az év elején a MOL-csoport po-

zsonyi finomítója is sikeres gyártási tesztek hajtott végre HVO-t és SAF-ot tartalmazó dízelüzemanyag előállítására. A HVO-t kesudióhéjból származó olaj felhasználásával állították elő, és az így kapott biokomponenst nyersolajjal együtt dolgozták fel. A SAF esetében részlegesen finomított üstőolajat használtak fel a hagyományos alapanyaggal együtt. A teszt igazolta, hogy a pozsonyi finomítóban a hagyományos repülőgép-üzemanyag (kerozin) gyártására használt egység alkalmas fenntartható repülőgép-üzemanyag előállítására is.

A MOL-csoport már évek óta alkalmazza a közös feldolgozási (co-processing) módszert a Dunai Finomítóban, Százhalombattán: ez az eljárás csökkenti a hagyományos üzemanyagok kibocsátását növényi maradványok hozzáadásával, mivel a bio- és fosszilis komponensek közvetlenül, egy időben kerülnek feldolgozásra a gyártás során. A megújuló üzemanyagok kulcsszerepet játszanak a MOL-csoport SHAPE TOMORROW stratégiájában. A vállalat már most is meghatározó szereplő a magyar és a regionális bioüzemanyag-piacon – a hulladékból, azaz megújuló alapanyagból előállított hidrogénezett növényi olaj (HVO) az egyik leginkább klímabarát üzemanyag-opció –, és az európai repülési bioüzemanyag-gyártás úttörői közé tartozik.

A vállalat folyamatosan kutatja és fejleszti a bioüzemanyagok előállításának, illetve felhasználásának új lehetőségeit. A Budapest Airport-tal, a Wizz Airrel és a Repülőtéri Üzemanyag Kiszolgáló Kft.-vel együttműködve a MOL 2022-ben kezdte meg a fenntartható repülőgép-üzemanyag (Sustainable Aviation Fuel, azaz SAF) kereskedelmi tesztelését. Erre alapozva ma már üzemvitelszerűen értékesít SAF-ot Magyarországon Szlovákiában és Horvátországban, hozzávetőlegesen 14 kilotonna biokomponensnek megfelelő mennyiségben.

(közlemény)



A marosvásárhelyi repülőtér új terminálja

Fotó: Nagy Tibor (archív)

eljárások még nem zárultak le – számolt be a repülőtér sajtóosztálya.

A temesvári nemzetközi repülőtér rendelkezik új típusú CT-berendezésekkel, amelyek szoftverfrissítése folyamatban van. Amint a művelet befejeződik, megszűnnek a folyadékkorlátozások – nyilatkozta

az Agerpresnek a repülőtér szóvivője, Amalia Matei.

Elmondta azt is, hogy az Európai Bizottság az egyik CT-szkennert gyártó hibás terméke miatt állította vissza egy évvel ezelőtt a folyadékkorlátozást.

(Agerpres)

Elektromosiskolabusz-botrány

A Maros Megyei Tanács szabályosan járt el

Adrian Giurgiu USR-s képviselő kifogásolta, hogy a Maros Megyei Tanács által az országos helyreállítási terv (PNRR) alapján az elektromos iskolabuszokat túl drágán, szinte kétszeres áron vásárolták meg. A PNRR pályázati útmutatójában az Európai Bizottság ezeknek a buszoknak az átlagárát 78 ezer euróra értékelte, azonban a hazai értékelők árakat 90 ezer euróra társították.

Mezey Sarolta

Péter Ferenc lapunk megkeresésére elmondta: „A Maros Megyei Tanács a közbeszerzés során a hatályos jogszabályok szerint járt el. A cégek, amikor beszerzik az elektromos kisbuszokat, ezek csupán alapfelszereltséggel rendelkeznek. Ezt követően látják el ezeket a feladatfüzetben meghatározottak szerint minden olyan felszereléssel, amely az utastér, a vezetőállás kialakítására vonatkozik, a fogaték-kal élők fel- és leszállását segíti, a kisbusz stabilitását, az utazók biztonságát szolgálja, illetve a műszerfal felszereltségét illeti. Miután ezeket az előírásokat teljesítik, jelentősen megemelkedhet a kisbuszok ára” – fogalmazott Péter Ferenc, a Maros Megyei tanács elnöke.

A megyei tanács sajtóirodája is részletes pontosítást közölt az elektromos iskolabuszok beszerzése kapcsán.

– Az elektromos kisbuszok vá-

sárlására vonatkozó közbeszerzés a hatályos törvények betartásával, az Oktatási Minisztérium által kidolgozott feladatfüzet feltételeinek a figyelembevételével és azok szigorú betartásával bonyolította le. A közbeszerzés az elektronikus közbeszerzési rendszeren (SEAP) keresztül történt, a jogszabályi előírásoknak megfelelően.

A Maros Megyei Tanács által meghirdetett közbeszerzés két típusú kiírást tartalmazott. Az 1-es tétel 16+1 férőhelyes, a 2-es tétel 8+1 férőhelyes elektromos kisbuszok beszerzésére vonatkozott. Az 1-es tételre három cég tett ajánlatot, a 2-es tételre egy cég jelentkezett. Mivel ez utóbbi ajánlattevő hiányos dokumentációt nyújtott be, és a hiánypótlásra vonatkozó megkeresésekre sem válaszolt, a bizottság elutasította az ajánlatát.

Az 1-es tételre, azaz a 16+1 férőhelyes kisbuszok beszerzésére három ajánlat érkezett. Ebből kettőt kizárt a bizottság hiányos doku-

mentáció miatt. A harmadik ajánlattevő, az AVEURO INTERNATIONAL cég teljesítette a feladatfüzetben megfogalmazott összes feltételt, így az általuk benyújtott, legolcsóbb ajánlatot fogadta el a Maros Megyei Tanács.

Fontos megjegyezni, hogy a Maros Megyei Tanács által kiírt közbeszerzési eljárás a mikrobuszok méretére vonatkozóan csak minimális hosszt írt elő, azaz egy kisbusz legalább 5,8 m hosszúságú kell legyen. A pályázat felső határértéket nem jelölt meg, pontosan azért, hogy ez a megszorítás ne legyen túlságosan korlátozó a járművek méretét illetően. Az első közbeszerzési eljárás során az 1-es tételben a Maros Megyei Tanács összesen 24 db. 16+1 férőhelyes elektromos kisbuszt vásárolt 900 ezer lejért (kb. 180 ezer euró) darabját, héa nélkül. Mivel az uniós pályázat 30,1 millió lejes keretszegéből megmaradt 8,57 millió lej, a Maros Megyei Tanács új közbeszerzési eljárást indított további 7 db., 16+1 férőhelyes elektromos kisbusz beszerzésére.

Erre a licitre négy cég tett le ajánlatot, ebből hárman nem feleltek meg a műszaki feltételeknek, a legalacsonyabb árajánlat az AVEURO INTERNATIONAL cégtől

érkezett, így ő nyerte meg a licitet. Az elektromos kisbuszok egységára 1,2 millió lej héa nélkül. Ezeket a kisbuszokat szeptemberben szállítja le a cég.

A két közbeszerzési eljárás során a Maros Megyei Tanács összesen 31 darab 16+1 férőhelyes elektromos kisbuszt vásárolt 970.000 lejes átlagáron. Ez kb. 194 ezer euró – áll a Maros Megyei Tanács sajtóirodájának közleményében.



A Maros Megyei Tanács által átvett autóbuszok

Fotó: Nagy Tibor (archív)

A mese, mesétől a pillangós madárkáig

Kárpát-medencei népmesemondó találkozó

Hatodik alkalommal rendezik meg augusztus második felében a Kárpát-medencei népmesemondó találkozót, ezúttal Kecskeméten. Az idei év kiemelt témája a határon túli magyar népmesemondás múltja, jelene és jövője lesz. A jeles eseményen a Hagyományok Háza médiapartnerként vesz részt.



Lőcsei Antal aldunai székely mesemondó és Magyar Zoltán néprajzkutató

Fotó: Hagyományok Háza

A Katona József Múzeum Népi Iparművészeti Gyűjteménye ad otthont augusztus 22–24. között a VI. Kárpát-medencei népmesemondó találkozónak. Az esemény fókuszában idén a határon túli magyar, különös figyelemmel a felvidéki, a vajdasági, az erdélyi és a kárpátaljai népmesemondás áll. A találkozó immár hagyományt teremtett, s célja, hogy hidat építsen a különböző régiók mesemondói között, és bemutassa a népmese jelenlétét a mai magyar nyelvterületen. A háromnapos programban előadások, kerekasztal-beszélgetések, kézműves-foglalkozások, műhelyek és nyitott mesemondó alkalmak is helyet kapnak. A meghívott előadók között szakavatott kutatók, gyakorló mesemondók és népművészek szerepelnek, akik saját közösségük tudását, meséit és tapasztalatait osztják meg a hallgatósággal és egymással.

„A hagyományos stílusú előszavas mesemondás egyszerre épít közösséget, és hozza közel a hallgatókhoz és a mesemondóhoz is a szóbeli hagyomány élő erejét – méltatja a találkozó jelentőségét Klitsie Szabad Boglárka, a Hagyományok Háza szakmai munkatársa, a Meseszó Egyesület elnöke. – A VI. Kárpát-medencei népmese-

mondó Találkozó egy olyan sokszínű platform, ahol a mesemondók és érdeklődők nemcsak hallgatóként, hanem műhelymunkákban, tudományos előadásokon és közös szemlélet kialakításának céljából is találkozhatnak egymással. A programban természetesen helyet kap az esti táncház, valamint az esti mesemondások és a művészi előadások is, de a középpontban mindvégig a mesemondás mint közösségformáló, élő népművészet áll.”

A rendezvény különleges színfoltjai lesznek a pénteki megnyitó, a Mesterek meséi gyűjtés, valamint a moldvai táncház és az azzal párhuzamos esti mesekalákák. A Pajzán népmesék régen és ma című kerekasztalt a felnőtteknek szánják, és a beszélgetésen a gyakran tabutémákat érintő történetek hagyományáról, valamint napjainkban való szerepéről értekeznek.

A részvétel ingyenes, de helyszíni regisztráció szükséges, a létszámhoz kötött programokra szintén a helyszínen lehet jelentkezni. A találkozót a Meseszó Magyar Mesemondó és Szövegfolklor Egyesület szervezi a Csoóri Sándor Alap és a Nemzeti Kulturális Alap támogatásával. A Hagyományok Háza médiapartnerként segíti a találkozót.

HÉTKÖZNAPI TÖRTÉNET

Nagy Székely Ildikó

A húszas éveiben járó pincér-arel meglehetősen viharos volt a megismerkedésünk. Egészen másféle pizzát kértünk tőle a barát-nómmal, mint amit kihozott, de nem volt hajlandó azonnal belátni és korrigálni a hibát, előtte jól rendre utasított. Akkor biztos voltam benne, hogy ezzel az emberrel egyetlen szót sem szeretnék ezután váltani. Aztán valahogy mégis más-ként alakultak a dolgok.

A lakhelyünkhöz közel eső vendéglőből gyakran rendelünk ebédet a fiammal, és olyankor rendszerint el is megyünk az étel után. Így többször volt alkalmam találkozni a szóban forgó fiatalemberrel, és nagy meglepetésemre egyszer sem tűnt arrogánsnak. Idővel annyira megszoktuk egymás gyakori jelenlétét, hogy már az utcán is köszöntünk egymásnak, amikor pedig múlt héten egy késői órában az otthonunk közelében levő éjjel-nappali bolt előtt találtam, hosszasan elbeszélgettem vele.

– Sosem akartam a vendéglátóiparban dolgozni, bár középiskolás koromban ezt is kipróbáltam. Akkoriban kicsi pénzért is megérté, de

most már másképp látom a világot – kezdett bele történetébe újdonsült ismerősöm. – Pár éve pontosan azt a munkát végezhettem, amiről mindig is álmodoztam: kamiont vezettem. A nagybátyám szakmáját „loptam el”. Apám testvérét már kiskoromban nagyon közel éreztem magamhoz, ő ugyanis sokkal jobban megértett, mint a szüleim, elnézőbb volt velem, és amikor elengedtek velem, mindig elvitt egy rövidebb-hosszabb útra. Az egész országot bejárta, én pedig odavoltam a szabadság érzéséért, amit mellette megélhettem. Olyankor nem létezett kötelező lefekvésű idő, sem házi feladatok. Ő tanítgatott vezetni is, így 18 éves koromban játszki könnyedséggel szereztem meg a sofőrvizsgát kiskocsira. Ez igazi sikerélmény volt a számomra, annál is inkább, mivel az iskolában leginkább kudarcok értek. Az álmom megvalósításáig azonban még meg kellett tennem néhány lépést. A kamion vezetésére feljogosító sofőrkönyv megszerzéséhez még 36 tanulóórára volt szükség-

Kényszerpályán

gem, a B kategóriájú hajtási jogosítvánnyal ugyanis nem volt meg az egy év régiségem. De ez sem jelentett számomra nehézséget. A sofőriskola anyagi részét a nagybátyám intézte, azt mondta, majd visszaadom neki a rám költött összeget, amikor stabil munkahelyem lesz. Végül ennek megtalálásában is ő segített. Ezután igazi aranyélet kezdődött a számomra: azt tehettem, amit a legjobban szerettem, és ezért akkora fizetést kaptam, ami több volt, mint a szüleim havi bére összeadva. Éreztem, hogy ez az a pillanat, amikor családot alapíthatok, és fél év múlva meg is tartottuk az esküvőt a barátnómmal, akivel még a líceumban összejöttünk. Rövid idő múlva várandós lett a kislányunkkal. Mindig is arra vágytam, hogy legyen egy lányom... Ennél tökéletesebben nem is alakulhattak volna hát a dolgaim, és biztos voltam benne, hogy ez az állapot a végtelenségig kitart.

– Mi történt aztán? – szoltam közbe.

– Június elsején Temes megyéből

igyekeztem haza, miután lepakoltam a rám bízott árut (sz. m.: beszélgetőtársam kérésére nem említem a szállított terméktípust, hogy kevésbé legyen felismerhető). Mindenképpen szerettem volna még kora délután megérkezni, hogy a párommal és a gyerekünkkel hármasban mehesünk a várba gyermeknapozni. Siettemben áthajtottam egy vasúti ájtjárón, miközben fény- és hangjelzés figyelmeztetett egy vonat közeledésére. Pechemre egy rendőrautó várakozott a közelben... Így történt, hogy kilencven napra felfüggesztették a hajtásimat. Szerencsére a főnököm megértően viszonyult a helyzethez, fel sem vetette az elbocsátás gondolatát, azt azonban mindkettőnknek tudomásul kellett vennünk, hogy három hónapig nem vezetheték. Erre az időszakra természetesen fizetés sem jár, így feltétlenül keresnem kellett valamilyen munkát, amíg visszatérhetek a volán mögé. Egy haverom szólt, hogy üresedés van abban a vendéglőben, ahol ő is dolgozik, én pedig gondol-

kozás nélkül megragadtam az alkalmat. Kicsit olyan, mintha visszamentem volna az időben középiskolás koromba, amikor vakációban ugyanígy pincérkedtem. A különbség csak annyi, hogy akkoriban a havi béretem elszórakozható zsebpénznek tekintettem, most pedig feleségem és gyerekem van, akiket el kell tartani. Itt negyedanyit sem keresek, mint kamionosként, és mivel már megízleltem azt az életet, a vendéglőben töltött minden nap olyan nehéznek tűnik, mintha egy bányában dolgoznék. Amikor önnel összezerrentem, még egészen új voltam a cégnél, tele feszültséggel, csalódottsággal. Utólag is elnézést kérek a viselkedésemért, amiért képtelen voltam jól kezelni a helyzetet.

Már régóta nem nehezteltem erre a fiatalemberre, de most éreztem, hogy itt az idő ezt tudtára is adni. Így mintha egészen megsza-badtam volna annak a kellemetlen tapasztalatnak az emlékeitől, és bízom benne, hogy ezzel ő is így van. Vagy ha mégsem, akkor majd így lesz, amikor újra nekivághat a kamionosok végtelen szabadságút-jainak.

Veszélyben a hegyimentő szolgálat jövője

Komoly létszámhiánnyal küzdenek

Az országos átszervezések a hegyimentő szolgálatot sem kímélik, annak ellenére, hogy munkája létfontosságú. A hegyimentők munkájáról, illetve az egyre aggasztóbb munkaerőhiányról Kovács Zoltán Róberttel, a Maros Megyei Hegyimentő Szolgálat vezető-jével beszélgettünk.

Szeredai Vivien

Kovács Zoltán Róbert, a Maros Megyei Hegyimentő Szolgálat vezetője elmondta, hogy teljes mértékben elfogadják a kormány döntését, azonban nem gondolják helyesnek, hogy egy olyan létfontosságú szervezettől vonnak meg

gősségi szolgálatról van szó, nem engedhetik meg maguknak, hogy ne reagáljanak a hívásokra. „Kimondhatjuk, hogy ha nem lennének mellettünk az önkéntesek, akkor megtörténhetne, hogy bizonyos esetekre ne legyen elég emberünk. Ha egyszerre két-három eset van – ami nyáron előfordul –, akkor előfordul-

pótlékok csökkentése oda fog vezetni, hogy a hegyimentő szakma nem lesz vonzó a fiatalok számára, ami utánpótlás szempontjából hatalmas problémát jelentene. Elmondta, hogy a Maros megyei hegyimentő szolgálat 15 alkalmazottja közül hatan már 50 év felettiek, utánpótlás hiányában pedig néhány éven belül 55-60 éveseknek kell majd végrehajtani a mentést, ami a bevetési idő és a kockázat megnövekedését vonja maga után. A hegyimentő szolgálat vezetője hangsúlyozta, hogy a Maros megyei hegyimentő szolgálatnak azért van csupán 15 alkalmazottja, mivel évek óta le vannak zárva az alkalmazási lehetőségek, és nagyon kevés mozgástér van arra, hogy új embereket alkalmazzanak.

Politikai oldalról is kapnak támogatást

Tánczos Barna miniszterelnök-helyettes azonnali támogatásáról biztosította a hegyimentő szolgálatot – maga is természetszerető, hegymászó személyiség, így tisztában van a mentőszolgálat munkájának fontosságával. Hasonlóképpen tett több megyei tanácselnök, köztük Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke is. „Tánczos Barna miniszterelnök-helyettes segítségével egész magas szinten kezdődtek el tárgyalások, reménykedünk abban, hogy jó irányt fognak venni, és nem kerül olyan helyzetbe a hegyimentő szolgálat, hogy ebből a kevés emberből is le kelljen építeni” – hangsúlyozta a hegyimentő szolgálat vezetője. Nyomatékosította, hogy hallottak már olyan javaslatról, ami a katasztrófavédelmi felügyelőség vagy a csendőrség alá sorolná be a hegyimentőket, ezt azonban nem gondolják hatékonynak. „A hegyimentők több mint száz éve dolgoznak Romániában, mindig civilek voltak. Szeretnénk megtartani ezt a civil lényegét a mentőszolgálatnak, hogy közelebb legyünk a közösséghez, és hogy megfelelően tudjunk felkészülni, mert egy ilyen központosított katonai rendszer nem a hegyimentőknek való. A hegyi mentés minden megyében másképp működik, hisz más a domborzat, mások az igények, és ezt a legjobban az adott megyei hegyimentő szolgálat vezetése tudja megoldani, mivel ők ismerik legjobban a terepet, és pontosan tudják, hogy hány embert kell küldeni, mikor és hova. Ha ezt központi szinten kezdenék irányítani, szerintünk nem működne” – szögezte le Kovács Zoltán Róbert.

Nem csak hegyi mentéssel foglalkoznak

Igencsak elterjedt tévhit, hogy a hegyimentők csupán a hegyvidéken végeznek mentéseket, illetve csak az eltévedt, megsérült turistákon segítenek. Kovács Zoltán Róbert elmondta, hogy a mentésre szorulóknak 50 százalékát valóban a turisták teszik ki, azonban gyakran szorulnak segítségre például erdészek vagy gombászok is. Emellett a hegyimentő szolgálat munkatársai részt vesznek többek között eltűnt személyek keresésében, terepversenyek felügyeletében, bűvárokat igénylő bevetéseknél vagy erdős vidéken történt baleseteknél is. „Ami nehéz terepen történik, azt a hegyimentő



Fotó: Maros megyei hegyimentő szolgálat

szolgálatok végzik el. Ahová a mentőszolgálat nem tud eljutni, oda minket hívnak, hiszen nekünk olyan járműveink és felszereléseink vannak, amikkel meg tudjuk oldani a nehéz eseteket is” – mondta. Hangsúlyozta, hogy kaptak már ilyen feladatot a belügyminisztériumtól, azonban a feladatok elvégzésére nem biztosítottak számukra több személyzetet. A túraútvonalak karbantartása ugyancsak a hegyimentő szolgálat felelőssége, ami kulcsfontosságú a biztonságos közlekedés szempontjából – ez Maros megyében több mint 800 kilométert jelent. Mindezek mellett az intézmény működtetése – a bevetésektől kezdve a papírmunkán át egészen a bázis takarításáig – száz százalékgig a hegyimentőkre hárul.



A túrázás veszélyei

Mit tegyünk, ha juhászkutyák támadnak ránk?

A kedvező időjárásnak köszönhetően a nyári időszakban látogat el a legtöbb turista a hegyvidékre. Az utóbbi hónapokban országszerte megnőtt azoknak az eseteknek a száma, amikor juhászkutyák támadtak túrázókra. Kovács Zoltán Róbertet, a megyei hegyimentő szolgálat vezetőjét kérdeztük arról, hogy mit tegyünk, ha kirándulás közben bajba kerülünk.

A megyei hegyimentő szolgálat vezetője elmondta, hogy a medvéhez hasonlóan a juhászkutyák is egy veszélyforrást jelentenek, amire mindenképpen fel kell készülni, ha túrázni megyünk. Az egyik leghatékonyabb „fegyver”, amit bevethetünk, az a kutyák elleni spray – ez a medvék ellen is hatékony. Hangsúlyozta, hogy mielőtt útnak indulunk, fontos, hogy információkat gyűjtsünk arról az útvonalról, ahol túrázni szeretnénk. „Tájékozódhatunk az interneten, de akár a hegyimentő szolgálatot is fel lehet hívni, és meg lehet kérdezni, hogy a választott turistaútvonalon vannak-e esztenák. Ezeknek az információknak a birtokában tudni fogjuk, hogy merre vannak az esztenák, és hol kellene kikerülni őket” – mondta. Kiemelte ugyanakkor, hogy az esztenák kikerülése nem egyszerű feladat, hiszen a juhok sokszor mozgásban vannak, így az adott környéken gyakorlatilag bárhol felbukkanhatnak az őket őrző kutyák is, ezért elengedhetetlen, hogy figyelmesek legyünk.

Kutyatámadás esetén kulcsfontosságú, hogy ne pánikoljunk, és ne szaladjunk el, hiszen ekkor a kutya zsákmányként fog tekinteni ránk. „Maradjunk csoportosan, vegyük le a hátizsákunkat, és használjuk pajzsként a kutyák és saját magunk között, hiszen a kutya azt fogja először megharapni, ami a legközelebb van a hozzá. Mindenképpen kerüljük a szemkontaktust, de semmiképp se fordítsunk hátat nekik, ne ordítsunk vagy hadonásszunk, illetve ne rúgjunk feléjük, mert a kutya nagyon gyors, és a lábunkat simán elkaphatja. Beszéljünk az állathoz, próbáljuk megnyugtatni, és igyekezzünk felvenni a kapcsolatot a juhászzal, akinek szóljunk, hogy jöjjön oda, és hívja vissza a kutyákat” – mondta Kovács Zoltán Róbert.

A hegyimentő szolgálat vezetője arra is kitért, hogy mi a teendő, ha saját kutyával túrázunk, és veszélybe kerülünk. „A kutya mindenképpen legyen pórázon, mert ilyen esetben ő van a legnagyobb veszélyben, őt fogják megtámadni a legkönnyebben. Ha a kutyánkat megtámadják, az egyértelműen a biztos ponthoz fog szaladni, hozzánk. Ugyanez történik akkor is, ha a kutyát medvetámadás éri” – mondta.

Kovács Zoltán Róbert hangsúlyozta, hogy a figyelmesség és a felkészültség kulcsfontosságú, azonban sajnos nem garancia arra, hogy el tudunk kerülni egy esetleges kutyatámadást. „Elsősorban a korábban említett módszereket alkalmazzuk, ezek a megfelelő viselkedési módok. Ha mégsem járunk sikerrel, akkor egyértelműen nagy gond van, hisz egy kutyaharapás a hegyen eléggé veszélyes. Azonnal hívni kell a 112-t, és minél gyorsabban segítséget kell kérni” – hangsúlyozta Kovács Róbert. (szeredai)



forrásokat, mint a hegyimentő szolgálat. Hangsúlyozta, hogy országos szinten a hegyimentő szolgálatnak jelenleg 326 munkatársa van, ami 17,8 százalékos operatív állapotot eredményez – ez a bevetésre készen állók aránya. Maros megyében ez a szám magasabb, 25 százalék, azonban a legideálisabb az lenne, ha ez az arány országos szinten elérné legalább az 50 százalékot. „Egyértelművé vált számunkra, hogy jelen pillanatban Romániában nem lehet alkalmazni azt a több száz hegyimentőt, akikre országos szinten

hatna, hogy súlyosságától függően kelljen megoldani a helyzetet, ami egyértelműen azt vonná maga után, hogy a gyengébb sérült akár súlyosabb állapotba kerül, mivel nem értünk el hozzá időben. Ezzel nem lehet játszani” – tette hozzá. Megtuttuk, hogy Maros megyében a tavalyi évhez képest legalább 20 százalékkal nőtt a balesetek száma, ami 12-30 esetet jelent havonta. A drónos vagy kutyás keresések száma az elmúlt három hónapban 50 fölé emelkedett. Kovács Zoltán Róbert kiemelte, hogy a fizetés és a

szükség lenne. Megértjük, hogy most nagyon problémás a helyzet, de akkor írjuk le, hogy mondjuk öt éven belül elérjük ezt a számot” – mondta Kovács Zoltán Róbert. Úgy fogalmazott, hogy ez a hegyimentő szolgálat munkatársai számára is motiváló lenne, hiszen a közelmúltban csökkent a fizetésük, és levágták a veszélyességi pótlékukat is – utóbbi ugyanarra a szintre került, mint az irodai dolgozóké, annak ellenére, hogy gyakran az életüket kockáztatják azért, hogy megmentsek valaki másét. Nyomatékosította, hogy az alacsony létszám miatt nagy erőfeszítések árán tudják ellátni feladataikat, de mivel sür-



Küldetésünk van ezen a földön!

(Folytatás az 1. oldalról)

Az idei ünnepséget – a naptári időponttól eltekintve – a múlt hét végén rendezték meg. A református templomban tartott ökumenikus istentiszteleten Nagy Csaba helyi református, *Laczkó Vilmos* erdőszentgyörgyi katolikus és *Benedek Csongor* szovátai unitárius lelkészek tolmácsolták Isten üzenetét ezen alkalommal.

Felszólalásában Makfalva polgármestere az évezredes Szent István-i akarat ünnepének nevezte az alkalmat, amely akarat egyben tartott minket itt, a Kárpát-medencében. Reményeink, imáink nem voltak hiábavalóak, hiszen még mindig itt vagyunk azon a helyen, ahová minket a Teremtő örként állított, hogy vigyázzuk a világnak ezt a kicsiny szegletét, Székelyföldet, és erre szükség is van, mert „embert próbáló idők jönnek”.

Hosszú évszázadokon át félrevezettek a múltunkról, a gyökereinkről, meghamisították a történelmünket, de soha nem szabad elfelejtenünk, hogy Magyarország volt Európa első központosított államhatalma, István király idejében a magyarság felvette a keresztséget, és Magyarország az egyetlen olyan ország, amely a Szent Korona óvó szárnyai alatt a rázúduló veszedelmek ellenére is megőrizte a hitét, a tenni akarását és a lelkiegységét. A jelenlegi anyaországi nemzeti kormány is a kereszténység megmaradásán munkálkodik – mutatott rá Vass Imre, aki szerint mindez nem lehet véletlen, mivel a magyarságnak, székelységnek küldetése van ezen a földön: Istenbe vetett töretlen hittel őrt állni ott, ahol születünk.



Székelyszentistvánon rendszeresen megemlékeznek Szent István hagyatékáról

Fotó: Kovács Árpád

„Büszkén kell hát felemelnünk a fejünket ezen a napon, és bátran kiáltanunk a világ felé egy bízakodó nemzet hangján, hogy minket nem lehet megtörni! Hiába jött a tatár, a török, a Habsburg a labancaival, hiába szakított szét Trianon, mégis egy nemzet vagyunk. Éppen ezért nem szabad elfelejtenünk, hogy kik vagyunk és honnan jöttünk” – fogalmazott a község vezetője. A magyar Szent Koronának az úrasztalon elhelyezett mására mutatva úgy fogalmazott: az „legszenyebb nemzeti ereklyénk, torz időkben, magyarságunk megőrzésében hű segítők, a keresztény magyar eszmeiség hordozója”. A jövő kulcsa azonban a mi kezünkben van – véli az előljáró, aki szerint valami megmozdult a magyar lelkekben, valami, ami valóságos, igazi, mélyről fakadó változást hozhat az életünkben, olyan változást, amire István király is büszke

lenne, olyan változást, ami szívből jövő, ahol a remény visszahódítja a helyét közöttünk, ahol őszinték a tekintetek, a gondolatok, a tettek, ahol bízakodók az arcok, egyenesek a gerincek.

Az ünnepi alkalom koszorúzással ért véget a templomkertben, Szent István 1998-ban állított mellszobránál, ahol a helyi önkormányzat, az egyházközségek, az EMSZ és RMDSZ helyi szervezetei, a Történelmi Vitézi Rend és a Szent László Társaság (1861) és Rend képviselői hajtottak fejet és helyezték el a tisztelet koszorúit. A nap közös ebédrel folytatódott, amit Kutasi Lászlónak és zenekarának köszönhetően nótázás követett, majd este Synthia és Kaly mozgatta meg a közönséget, amely végül retródiszkóval vezethette le jókedvét. A rendezvény szervezője és támogatója a községi önkormányzat volt.

Új kenyér ünnepe Marosvásárhelyen

Az idén is megszervezi a Parapács Egyesület az új kenyér ünnepét Marosvásárhelyen.

A Szent István-napi ünnepség augusztus 20-án 18 órától a marosvásárhelyi várban kezdődik. Fellép a Borsika néptáncgyűttes, amely magyarpalatkai táncokat mutat be, Szabó Előd énekes, valamint a történelmi egyházak képviselőinek kenyérszentelésére is sor kerül.

Az ünnepséget 19 órától a Kerekes Band koncertje zárja.

A kenyér az élet és megélhetés jelképe, amely központi szerepet tölt be a magyar kultúrában. Az új kenyér ünnepe az aratás sikerét és a közösség összetartozását hivatott megünnepelni – áll a szervezők által szerkesztőségünkbe küldött közleményben.



Augusztus 20. Szent István ünnepe Magyarországon

Az augusztus 20-i ünnep a rendszerváltás óta a legfontosabb magyar állami ünnep. A történelem során azonban igen sok és különféle tartalom kötődött hozzá, amit érdemes áttekinteni. Mikor és hogyan alakult ki a Szent István-napi nemzeti ünnep?

A kezdetek

A szentekkel kapcsolatban általában könnyű dolgunk van, hiszen ünnepnapjuk szinte minden esetben haláluk – azaz égi születésük – napja. István esetében azonban ez nem pontosan így történt, bár a két nap (halála napja és ünnepnapja) nincs messze egymástól. Közismert a király Hartvik püspök által lejegyzett legendájából származó hagyomány, amely szerint István halálos ágyán Magyarországot Szűz Máriának ajánlotta. A Szűz Máriával való kapcsolat azonban nem merül ki ennyiben, szintén a Hartvik-legendában szerepel, hogy István halála napjáért könyörgött is: „Közelgett éppen a jeles ünnep, ugyanazon Örökszív Mária mennybevitelének az angyalok és az emberek előtt nevezetes napja; nagyobb irgalom reményét remélte, ha e nap örömei közt bomlana fel teste, ezt külön könyörgésekkel kérte; sóhajtozás s könnyek árán el is nyerte. Eljött hát az az áldott nap, melyet halála csakhamar még áldottabbá tett; körben állt a papság s a püspök atyák, az ispánok vezérlő kara s tömegestül a szolgák; középen feküdt a király, Isten kedveltje, a lelki szénség kenetét felvette, mi urunk Jézus Krisztus testének-vérének útravalójával felüditett szent lelkét [...] az Örök Szív s a szent angyalok kezébe letette, hogy az el nem múló égi boldogság nyugal-

mára vezessék.” Ennek megfelelően tehát ma is úgy tartjuk, hogy Szent István 1038. augusztus 15-én, Nagyboldogasszony napján hunyt el.

István kultuszának kezdeti elemét jelentette, hogy Székesfehérváron évről évre halála napján tartották a törvénytörő napokat, ám a döntő elem mégis 1083-as szentté avatása volt. Szent László ebben az évben a magyar keresztény hagyományok elmélyítésére tudatosan több szentet is (például Szent Imre, Szent Gellért) kanonizált – közülük a későbbiek során leginkább Szent István emelkedett ki. A ma is „használatos” ünnepnap innen datálódik, ugyanis a kanonizálásra (korabeli kifejezéssel: „oltárra emelésre”) augusztus 20-án került sor, az István által építtetett székesfehérvári Szűz Mária-bazilikában. A későbbiekben följegyeztek több csodás gyógyulást is István sírjánál. Nem véletlen, hogy a király iránti tiszteletből a későbbi középkori uralkodóink is a legtöbb esetben mellé, Székesfehérvárra temetkeztek.

A Szent Jobb

Az ünnepnek egy másik fontos eleme a „Szent Jobb”, a király kézereklyéje már a középkor óta. A középkorban a kézereklye a Bihar megyei Szentjobb község mellett monostorban volt elhelyezve, amely fontos zarándokhellyé vált. A Szent Jobbot a 15. században vitték

Székesfehérvárra, ahonnan a török korban – nem teljesen ismert módon – került Dalmáciába, egészen pontosan Raguzába. Már a törököt kiűző I. Lipót is (akiről kevesen tudják, hogy a török kiűzése után Szent István mintájára ismét fölajánlotta az országot Szűz Máriának) vissza akarta szerezni az értékes ereklyét, ám hosszú alkudozás után csak Mária Terézia tudta ezt elérni 1771-ben. A Szent Jobb júliusban érkezett vissza Budára, óriási ünnepségek közepette, sőt az ünnepségeket a jövőre nézve is elrendelte, így Mária Terézia tekinthető a Szent István-nap alapítójának, bár az ünnep ma megszokott elemei közül a Szent Jobb-körmenet csak a 19. században vált rendszeressé.

A Szűz Mária-kultusz és a Szent István-nap

Szent István ünnepének formálódását végigtekintve nem lehet elfeledkezni arról, hogy az ünnep évszázadokon át erősen összefonódott a Szűz Mária-kultusszal is, hiszen maga a király imádkozott azért, hogy Nagyboldogasszony napján haljon meg, illetve ő ajánlotta fel az országot Szűz Máriának. Európában több nemzetnél – köztük a magyaroknál is – kialakult Szűz Máriának az adott népet és országot védő szerepéről szóló elképzelés. Magyarországon a Patrona Hungariae és a Regnum Marianum kifejezések írják le ezt, más-más jelentéstartalommal. Előbbi kifejezés Magyarország fő vallási védnökeként fogja fel Máriát, míg az utóbbi kifejezés sokkal inkább po-

litikai jellegű, az István-legendáktól kezdve bizonyítja az ország szuverenitását a különböző középkori hatalmakkal szemben. A protestantizmus visszaszorítása érdekében a 17. századtól kezdve a „Regnum Marianum” új, ellenreformációs tartalmat nyert. A 18. század végétől a nemzeti öntudat kialakításában és a felvilágosodás elleni küzdelemben volt fontos szerepe, míg a Horthy-korszakban a Szent István-i Magyarország revíziós gondolatát is alátámasztotta. Jól látható tehát, hogy a középkorban Szent István ünnepe jelentősen összefonódott a Szűz Mária-kultusszal, majd az újkor folyamán fokozatosan elkülönültek egymástól, és István ünnepe egyre inkább világi, állami tartalmat nyert.

Egy évszázaddal később, 1891-től lett munkaszüneti nap augusztus 20., ám támogatottsága nem volt egységes, ugyanis a protestáns felekezetek kevésbé lelkesedtek egy alapvetően katolikus gyökerű ünnepért. A Horthy-korszakban új lendületet vett Szent István kultusza és ezzel ünnepnapja is: minthogy a revíziós gondolat egyik alapvető hivatkozási pontja volt a Szent István-i birodalom, így kiemelt, revíziós vonatkozású eseménnyé is vált augusztus 20. megünnepelése. Ekkor – a két világháború között – vált az ünnep állandó elemévé a tűzijáték is. A kultusz csúcspontját 1938 jelentette, amikor a király halálának 900. évfordulóján megtartották a Szent István-emlékévet, s ugyanekkor emelték a szent király napját nemzeti ünnepé. (...)

A szocialista ünnep

Közismert, hogy végül az egész ünnepnek teljesen új tartalmat adtak 1949-től: erre a napra időzítették a népköztársasági (sztálini típusú) alkotmány hatályba lépését, így augusztus 20. a kommunista diktatúra idején „az Alkotmány ünnepévé” vált. Ezzel párhuzamosan Szent István ünneplése teljesen elhalványult, Szent Jobb-körmenetet utoljára 1947-ben lehetett tartani, még Mindszenty bíboros vezetésével. Az ’50-es években a tűzijáték is átkerült április 4-ére (a felszabadulás ünnepére, mely hivatalosan a magyar állam legfontosabb ünnepének számított), és csak a ’60-as évektől tartották ismét augusztus 20-án. Az ünnep pedig egyre több szórakoztató látványossággal, valamint kiállításokkal, díjak átadásával bővült.

Augusztus 20. eredeti tartalmát Szent Istvánra és az államalapításra emlékezve a rendszerváltással nyerte vissza. Ekkortól indulhatott újra a Szent Jobb-körmenet is. Az országgyűlésben komoly vita zajlott róla, hogy melyik nemzeti ünnep (március 15., augusztus 20., október 23.) legyen a magyar állam fő ünnepe, míg végül a honatyák augusztus 20. mellett döntöttek (erről az 1991: VIII. törvénycikk rendelkezett). Mindez pedig a 2011-ben kihirdetett Alaptörvényben is kiemelt helyen szerepel. Az új Alaptörvény hozta ismét létre a rendet, melyet 2013 óta adnak át az ünnepnapon.

Nánay Mihály (Rubicon online)

Nemhogy a feljutás, de még a felsőház is kérdéses

Bálint Zsombor

Megsemmisítő vereséget szenvedett hazai pályán a Sepsi OSK a Corvinultól a labdarúgó 2. liga 3. fordulójában. Nem a különbség okán, hanem annak várható lélektani hatása miatt. A feljutás célkitűzését nagy csinnadrattával bejelentő háromszéki klub ugyanis három meccs alatt mindössze két pontot gyűjtött, a rangsorban alig a 17. helyen található. És noha matematikailag még semmi sincs veszve, a mutatott játékot tekintve és azt, hogy csekély a tere a javításnak, hiszen nincs visszavágó, 21 forduló után vonalat húznak, legkevesebb 34-36 pontra van szükség addig, hogy megmaradjon az esély, így még a felsőházba jutás is kérdésessé vált.

Pedig lendületesen kezdett az OSK, több veszélyes támadást vezetett, és két ordító lehetőséget is kihagyott. A 12. percben egy védőről lepattanó labda Comant a kapu előterében találta, azonban rosszul célzott, és a lövés melléscorgott. Egy ekkora helyzetet nem illik kihagyni, és a Comanra már régóta neheztelő hazai szurkolók fütyülni kezdték saját játékosukat – az ilyennek soha nem szokott jó vége lenni. Aztán a 16. percben Matei hagyott ki egy újabb kihagyhatatlan le-

hetőséget, az ötös bal sarkáról képtelen volt eltalálni a kaput. Eközben a Corvinul 1921 főként távoli lövésekkel próbálkozott, de a 30. percben Pîrvulescu alig maradt le a beadásról a kapu előtt, s ez beharangozta a gólt a 33. percben, amikor a bal oldalon felfutó Neacşa a mélyről lendületben érkező Albino elé tálalt, utóbbi pedig 14 méterről, kissé jobbról, a jobb felsőbe bombázott (0-1).

A gól megfogta a hazai játékosokat, és többé nem tudták veszélybe sodorni Sandu kapuját. Szünetben Ovidiu Burcă lehívta a két hatalmas helyzetet kihagyó játékost, Coman esetében a füttykoncert is szerepet játszhatott. A cserék azonban semmit nem mutattak a második félidőben. A Corvinul 1921 az 57. percben növelhette volna az előnyét, ekkor Buziuc volt pontatlan a hatos sarkáról, majd Oberlin üzött csúfot egy lehetőségből a 71. percben, amikor szokásához híven komplikáltan akart befejezni egy támadást, az átvétel és egyszerű



Fotó: a Sepsi OSK közösségi oldala

Jegyzőkönyv

Labdarúgó 2. liga, 3. forduló: *Sepsiszentgyörgyi Sepsi OSK – Vajdahunyadi Corvinul 1921 0-2 (0-1).*

Sepsi, Duna Aréna. Vezette: George Găman (Craiova) – Daniel Vlase (Galac), Ioan Humița (Örményes). Tartalék: Darius Iviniș (Zalatna). Ellenőr: Dan Jiga (Beszterce), Cristian Petropulos (Gyulafehérvár).

Sepsi OSK: Ungureanu – Oteștiță, Tamm, Vîrtej, Vianna (74. Techereș), Cîmpean, Iglesias (74. Silaghi), Matei (46. Nešković), Batzula (60. Ghimpuș), Coman (46. Drăghiceanu).

Corvinul: Sandu – Albino (81. Velisar), Fl. Ilie, Manolache, Pădurariu, Cărașuș, Bradu, Ribeiro (71. Bratu), Neacşa (87. Rența), Pîrvulescu, Buziuc (72. F. Ilie).

Gólszerzők: Albino (33.), F. Ilie (73.).

Sárga lap: Cărașuș (26.).

Emberhátrányban is nyert az U a Farul otthonában

A Kolozsvári FCU 1-0-ra győzött a Konstancához közeli Ovidiun, a FCV Farul ellen a labdarúgó-Szuperliga hatodik fordulójában, hétfőn. A találkozó egyetlen gólját Mikanovic szerezte a 4. percben. A kolozsvári csapat a 10. perctől emberhátrányban játszott Iulian Cristea kiállítása miatt.

Egy másik mérkőzésen: CFC Argeș Pitești – Galaci SC Oțelul 2-0.

Golazo: Székelyföldi jelképekkel vonultak be a játékosok a pályára Csíkszeredában

Nem csak a pályán zajló események miatt került a figyelem középpontjába a vasárnapi FK Csíkszereda – CSU Craiova mérkőzés (1-2), hanem a kezdés előtti pillanatokban történtek miatt is, hívta fel a figyelmet a Golazo című román sportlap. Szemet szűrt ugyanis, hogy a játékosokat a pályára bevezető gyerekek a székelyföldi zászlót idéző kék színű, félholdat és napot ábrázoló jelképekkel feliratozott mezben vonultak be a játéktérre. A pólókon a Székelyföld szó is szerepelt.

A lelátókon ugyanakkor feltűntek Székelyföld és Magyarország zászlói, valamint olyan molinók, amelyeken székely jelképeket jelenítettek meg. A Golazo felidézte, hogy az FK Csíkszereda hazai mérkőzésein rendszeresen felcsendül a székely himnusz.

A lap emlékeztetett, hogy a téma időről időre visszatér a közbeszédbe, a román külügyminisztérium pedig 2023 februárjában állásfoglalásra kényszerült, közölve, hogy „Romániában nem létezik olyan közigazgatási egység, amelynek hivatalos neve Székelyföld lenne, így nem indokolt bármilyen hivatalos jelkép használata”.

A Golazo azt is írja: a 2021-es népszámlálás szerint Csíkszereda lakosságának 72 százaléka székely nemzetiségű (!), így nem meglepő, hogy a helyi szurkolótábor minden mérkőzésen hangsúlyosan jeleníti meg az identitását.

Kecskeméten sem nyert a Videoton

A Kecskemét 3-1-re győzött hazai pályán a négy forduló után is nyeretlen Videoton FC Fehérvár ellen a magyar labdarúgó NB II hétfő esti mérkőzésén.

Az előző idényben még mindkét csapat az élvonalban szerepelt, így az 1999/2000-es szezon óta először játszottak egymással a másodosztályban. A Kecskemét az első fél-

időben megérdemelten szerzett kétgólos előnyt, végig nagy mezőnyfölényben futballozott, a vendégek a játékrész második felében ugyan többet birtokolták a labdát, helyzetig azonban nem jutottak.

Szünet után egy megpattanó lövéssel a Videoton szépített, de a hazaiak egy gyors ellentámadás végén a 70. percben visszaállították a kétgólos különbséget, amelyet meg is őriztek a mérkőzés végéig. Győzelmével Gera Zoltán vezetőedző együttese a hetedik helyre lépett előre a tabellán, míg a székesfehérváriak két ponttal a 15., utolsó előtti helyről várják a folytatást.

Eredményjelző

NB II, 4. forduló: Kecskeméti TE – Videoton FC Fehérvár 3-1, HR-Rent Kozármisleny – Soroksár SC 1-1, Tiszakécskei LC – Szeged-Csanád Grosics Akadémia 1-4, Békéscsaba 1912 Előre – BVSC-Zugló 2-1, Aquival FC Csákvár – Budafoki MTE 2-0, FC Ajka – Budapest Honvéd FC 1-0, Mezőkövesd Zsóry FC – Vasutlőrinc 0-3, Karcagi SC – Szentes FC 1-0.

Az élcsoport: 1. Csákvár 10 pont, 2. Budapest Honvéd 9, 3. Szeged-Csanád Grosics Akadémia 8.

Légiós kerethirdetés: Lucescu kijelölte a játékosokat

A román labdarúgó-válogatott szövetségi kapitánya kijelölte a külföldön szereplő román futballisták előzetes keretét a szeptemberi válogatott mérkőzésekre. Románia két találkozóút játszik: szeptember 5-én a 2026-os világbajnokság egyik házigazdája, Kanada ellen lép pályára felkészülési meccsen, majd szeptember 9-én Ciprus vendége lesz világbajnoki selejtezőn.

A Román Labdarúgó-szövetség közleménye szerint a most megnevezett 19 légiós közül, valamint a hazai bajnokságban futballozó kiemelkedő játékosokból áll majd össze a végleges keret. A névsorban tapasztalt válogatott labdarúgók és formában lévő fiatalok egyaránt szerepelnek.

Románia jelenleg a harmadik

helyen áll a 2026-os világbajnok selejtezősorozat H csoportjában, 6 ponttal, akárcsak az osztrák válogatott, amely azonban két mérkőzéssel kevesebbet játszott. A csoport élén Bosznia-Hercegovina áll 9 ponttal, három találkozóút követően.

A Mircea Lucescu által irányított válogatott számára a szeptemberi összecsapások kulcsfontosságúak, hiszen az ősz sorái még Ciprus, Ausztria, Bosznia-Hercegovina és San Marino ellen is pályára kell lépniük.

A csoportelső automatikusan kijutnak a 2026-os világbajnokságra, míg a második helyezettel és a Nemzetek Ligája legjobb csoportgyőzteseinek póts selejtezőn küzdeniük a fennmaradó helyekért.

Az előzetes keretbe bekerült légiósok:

* kapusok: Horațiu Moldovan (Real Oviedo), Ionuț Radu (Celta Vigo), Răzvan Sava (Udinese);

* védők: Andrei Rațiu (Rayo Vallecano), Deian Sorescu (Gaziantep FK), Andrei Burcă (Yunnan Yukun), Bogdan Racovițan (Rakow), Virgil Ghiță (Hannover 96), Ionuț Nedelcearu (Akron Togliatti);

* középpályások: Răzvan Marin (AEK Athén), Marius Marin (Pisa), Vlad Dragomir (Pafosz), Olimpiu Moruțan (Arisz Szaloniki), Nicolae Stanciu (Genoa), Alexandru Mitriță (Zhejiang FC);

* támadók: Dennis Man (PSV Eindhoven), Valentin Mihailescu (Çaykur Rizespor), Florinel Coman (Al-Gharafa), Denis Drăguș (Eyüpspor).



Fotó: a Kecskeméti TE közösségi oldala

A Debrecen két légiósától is megvált

Neven Djurasek és Jorgo Pëllumbi sem tagja már a magyar labdarúgó NB I-ben szereplő Debreceni VSC keretének, mert hétfőn a klub elengedte a két külföldi játékost.

A horvát középpályás, Djurasek tavaly nyáron érkezett, de többször is sérülések akadályozták, hogy pályára lépjen, így összességében mindössze tíz élvonalbeli mérkőzésen kapott játéklehetőséget.

Az albán védő, Pëllumbi tavaly januárban igazolt a DVSC-hez, de csak 17 bajnokin kapott szerepet, amelyeken egy gólt szerzett.

A piros-fehérek négy forduló után hét ponttal a negyedik helyen állnak.



Nem fogy a Cybertruck

A Tesla nagy reményeket fűzött a futurisztikus pick-up-jához, azonban egyre nyilvánvalóbb, hogy Elon Musk második megszólalása lesz a valóság, amely úgy hangzott, hogy „megástuk a sírunkat”, már-mint a Cybertruckkal. Mondta ezt még tavaly a Tesla vezetője, annak ellenére, hogy 2024-ben Amerika legnépszerűbb pick-upja volt a Cybertruck. Idénre azt tervezték, hogy 250.000 példányt fognak belőle értékesíteni, viszont jelen állás szerint úgy fest, hogy a gyártó boldog lehet, ha sikerül 20.000-et eladni az autóból.

A Cybertruck értékesítését egyértelműen nehezíti az is, hogy Európában például nem lehet árulni, mivel nem felel meg az előírásoknak. Az egyik fő probléma, hogy nagyon éles az autó orra, így egy gyalogosgázolás esetén sokkal nagyobb sérüléseket tud okozni. Mondjuk Európában mostanában amúgy sincs túl nagy érdeklődés a Tesláknak, azt követően, hogy Elon Musk beállt Donald Trump mellé, a tőkével rendelkező potenciális vásárlók elpártoltak a márkától, és úgy fest, hogy ezen az sem

tudott már segíteni, hogy Musk közben faképnél hagyta Trumpot.

De mi a problémájuk az amerikai vásárlóknak – hiszen csak ők jöhetnek szóba – a Cybertruckkal? Egész biztosan megvan ott is az a réteg, aki elvből, az Elon Muskkal szembeni ellenszenv miatt nem vásárol semmilyen Teslát. De ezek táborá lehet a kisebb. A nagyobb problémát az ár jelentheti. Ugyanis sok évvel ezelőtt, amikor a Tesla vezérigazgatója bemutatta a Cybertruckot, akkor azt ígérte, hogy az indulóár 39.900 dollár lesz. Ehhez képest a valóságban a legolcsóbb Cybertruckért 69.990 dollárt kell kifizetni, ebből lejönnek az – egyelőre még létező – állami kedvezmények, de még így is 62 ezer dollárra rúg a futurisztikus pick-up ára, készleten pedig jelenleg 64 ezer dollár a legolcsóbb ár. Ilyen árak mellett pedig érthető, hogy a vevők nem tolonganak.

Tavaly még volt kereslet a típus iránt, az árak pedig azóta sem változtak. A magyarázat abban keresendő, hogy a Cybertruck egy megosztó autó, megvan az a réteg, aki sugárban tudna tőle hányini, de

megvan az a réteg is, akit lenyűgöz. Utóbbiak körében egészen biztosan sokan voltak, akiknek megvolt a szükséges anyagi fedezetük, szeretek volna egy nem mindennapi autót, és megvásárolták a Cybertruckot, csak hogy ezek szerint azok táborá, akiknek tetszik a Cybertruck, akiknek van elég pénzük rá, és akik még nem vettek, kimerült, ezért történhet meg az, hogy a Tesla

idén a modell kapcsán kitűzött céljának a 10%-át sem fogja tudni elérni. Ez pedig egészen biztosan nagyon fáj a gyártónak.

Nem véletlen tehát, hogy a márkának – kénytelen-kelletlen – lépnie kell, a Cybertruck jövőjével kapcsolatban pedig már több hír is napvilágot látott. A Tesla egy kisebb, utilitáriusabb pick-up gyártásán gondolkodik, ezt pedig Lars Moravy, a vállalat egyik mérnöki vezetője is megerősítette a sajtónak. Moravy úgy fogalmazott, hogy már „pörög a stúdió” az új modell tervein, a cél pedig egy olcsóbb és praktikusabb jármű, amely bevethető csomagszállításra és a robottaxiflottákban is.

Ha a Teslának valóban ez a célja, akkor sietnie kell, mivel többen készülnek ilyen jellegű modellel a következőkben. A Kia is „hamarosan” bemutatja a saját koncepcióját, a Ford 2028-ra ígér egy olcsóbb, elektromos, Ranger-méretű platóst, valamint a Ram is szintén dolgozik egy kisebb villanyplatósan, továbbá még az Amazonhoz köthető Slate

nevű startup is készül egy hozzávetőlegesen 28 ezer dolláros fapados minitruckkal.

Mindezek fényében, hogyha a Tesla versenyben akar maradni, akkor egy 30-35 ezer dolláros árral kell jönnie, ami nem lesz egyszerű, hiszen a Cybertruck egy bonyolult felépítésű modell, aminek az elkészítése nem olcsó. Azt is meg kell említeni, hogy itt már sokkal inkább egy haszongépjármű kategóriában kellene helytállni. Rendszben, hogy a Cybertruckot is arra tervezték, de nagy valószínűséggel az eddigi vásárlók nem elsősorban az amerikai farmokon használják a típust. Egy haszongépjármű esetében pedig már nem szempont az, hogy különleges legyen, sőt lehet, hogy sokak számára egyenesen visszaszító lesz a modell sci-fikből kiragadott formája. Őket pedig az árral lehet elsősorban meggyőzni. De az is tény, hogy ha a konkurencia hamarabb be tudja mutatni a saját villanyplatósát, akkor a Tesla nagy lépéshátrányba fog kerülni.



Tesla Cybertruck, illusztráció

Forrás: Wikipédia

Érkezik az első elektromos kombi Skoda



Skoda Vision O koncepció, illusztráció

Forrás: Skoda

Az egykori cseh márkának bőven vannak olyan modelljei, amelyek kiállták az idő próbáját, ennek ellenére mégsem terjedtek el annyira, mint a jelenlegi anyavállalat, a

Volkswagen típusai. Pedig ha kicsit közelebbről megnézzük, a „csomagolás” alatt nagyrészt – ha nem teljes egészében – ugyanazt a technikát találjuk. Most viszont egy új-

donságnak számító dologgal készülnek: szeptember elején leleplezik az első elektromos kombi Skoda tanulmányautót.

Minderre a Münchener Autószalonon fog sor kerülni, ott fogják bemutatni a Vision O nevű tanulmányautót, amely a Modern Solid designnyelv következő evolúcióját jelenti. A koncepcióról már megosztottak egy fotót, amin a tanulmányautó vékony nappali menetfényeit lehet látni, valamint az áramvonalas formát. A koncepció belsejéről egyelőre nem mutattak képeket, erre alighanem egészen szeptemberig várni kell, viszont a gyártó közleménye szerint a felhasználói élmény, az anyaghasználat és a funkcionalitás is kulcsfontosságú lesz. Ezt a felsorolást pedig el is lehet hinni a Skodának, hiszen mindezt meg

lehet találni a jelenlegi modellekben is, ilyen értelemben nem kell aggódni, hogy igazat mond-e.

Továbbá ténylegesen lehet számítani egy nagyobb „dobásra” a Vision O kapcsán, hiszen a Skoda idén ünnepli a 130. születésnapját, így a tanulmányautóval feltehetőleg azt is be akarják bizonyítani, hogy mennyire fontos szerepet játszanak a kombik a márká történetében. És valóban fontos ez a szerep, hiszen 1998 óta több mint 3 millió Octavia kombi készült, és akkor még nem is beszéltünk a többi típusról, amelyekből szintén készült kombi változat is.

A Skoda vezérigazgatója a közleményben úgy fogalmazott, hogy a Vision O nemcsak egy új formai irányt mutat, hanem megalapozza a Skoda jövőjét ebben a szegmensben. Kíváncsian várjuk, hogy mit fog hozni a koncepció, hamarosan ez is kiderül!

Egyelőre nem megy Amerikába a Cupra

A spanyol Seatból még 2018-ban vált ki a Cupra sportmárka, amely azóta nagyon szép eredményeket mutat fel. Az előző fél évi a márka egyik legerősebbje volt például, amikor 33,4%-kal növelték az eladásait. Ha pedig minden a tervek szerint alakul, akkor néhány hónapon belül átlépik az egymillió legyártott autót is.

A Cupra azt is tervezte, hogy az évtized végére belép az Egyesült Államok piacára, ezen tervüket pedig már az idén elkezdték volna előkészíteni, ám most egyelőre visszahúzóznak. Fontos kiemelni, hogy nem arról van szó, hogy letettek volna arról, hogy belépjenek az Egyesült Államok piacára, hanem elhalasztották ezt a tervet egészen addig, ameddig stabilizálódik a helyzet. A márka munkatársai a Motor1-nak úgy fogalmaztak, hogy a döntés hátterében az autóiparban tapasztalható folyamatos kihívások és a változó piaci dinamikák állnak.

Azonban sokan úgy vélik, hogy a legvalószínűbb ok, ami miatt a Volkswagen konszern

almárkája úgy döntött, hogy elhalasztja az amerikai piaci belépést, az Donald Trump amerikai elnök folyamatos vámokkal való vagdalkozása. Az USA az utóbbi időben különböző ázsiai országokra, szomszédos országaira és Európára is vámokat vetett ki, ezzel megnehezítve az import és export folyamatát. Különösen hatással lehet ez egy olyan márka számára, mint a Cupra, amely egészen eddig csak az európai piacon mutatta meg magát.

A Cupra nem feltétlenül az európai modellekkel szeretett volna betörni az amerikai piacra, bár a bevezetéshez ezeket használták volna. A spanyolok két elektromos modellel indítottak volna, ezeket követően érkeztek volna a hibrid, plug-in hibrid és sima belső égésű motoros modellek. Emellett terveztek volna egy piacspezifikus típust is az amerikai ízlésekhez igazítva, kiépítettek volna egy rendes kereskedői hálózatot a keleti és nyugati parton, illetve az úgynevezett Sun Belt államokban (Florida, Georgia, South Carolina,

Alabama, Mississippi, Louisiana, Texas, New Mexico, Arizona, Nevada és Kalifornia).

Fontos ismételt kiemelni, hogy az amerikai piacra való belépést célzó tervek nem állnak meg, hanem határozatlan időre félre-

tették őket. Ezzel a lépéssel nincs egyedül a Cupra, nemrég például a Renault jelentette be, hogy a stabilnak nem nevezhető piaci körülmények miatt késlelteti az Apline almárka tengerentúli bevezetését.



Cupra Formentor, a márka egyik legkeresettebb típusa

Forrás: Wikipédia

Elérhetővé vált a békemegállapodás

Elérhetővé vált a békemegállapodás az ukrajnai háború lezárására – közölte hétfőn Donald Trump amerikai elnök európai vezetőkkal – és a NATO főtitkárával tartott megbeszélésének sajtónyilvános részén. Az amerikai elnök úgy fogalmazott, hogy mindenki előnyben részesítene ugyan egy haladéktalan tűzszünetet, ám ő derűlátó, hogy hosszabb távra ható megállapodást érhetnek el.

Sikerült „számos kérdést lefedni” Volodimir Zelenszkij ukrán elnökkel tartott kétoldalú megbeszélésén – ismertette Donald Trump, Ursula von der Leyen, az Európai Bizottság elnöke, Mark Rutte NATO-főtitkár, Emmanuel Macron francia és Alexander Stubb finn elnök, Giorgia Meloni olasz és Keir Starmer brit miniszterelnök, Friedrich Merz német kancellár, valamint az ukrán vezető jelenlétében. Trump hangsúlyozta, hogy az ukrán vezetővel tartott megbeszélése nyomán sikeresnek ítéli eddig a napot, s következő lépésként megpróbál összehozni egy háromoldalú csúcstalálkozót Zelenszkij és Vlagyimir Putyin orosz elnök részvételével. Az amerikai elnök beszélt arról is: várakozásai szerint Putyin elenged további, több mint ezer ukrán hadifoglyot, amint sikerül megállapodni egy háromoldalú találkozóról. „Azt hiszem, látni fogják, hogy Putyin

elnök is nagyon szeretne tenni valamit. (...) Tudom, hogy több mint 1000 fogoly van, és tudom, hogy szabadon fogják őket engedni, talán nagyon hamar.”

Emlékeztetett arra, hogy Alaszkában tartott pénteki találkozójukon az orosz elnök elfogadta, hogy lesznek biztonsági garanciák Ukrajna számára, bármilyen békemegállapodás is szülessen. „Putyin elnök nagyon jelentős lépésként beleegyezett abba, hogy Oroszország biztonsági garanciákat fogadjon el Ukrajna számára, és ez az egyik legfontosabb pont, amelyet figyelembe kell vennünk, és ezt a tárgyalások során meg fogjuk fontolni” – szögezte le Trump, majd hozzátette: „Úgy gondolom, hogy az európai nemzetek fogják viselni a terhek nagy részét. Mi segíteni fogunk nekik” – fűzte hozzá.

Zelenszkij hozzászólásában arról beszélt, hogy az amerikai elnökkel folytatott megbeszélésének

kiemelt témái az Ukrajnának nyújtandó biztonsági garanciák és a humanitárius kérdések voltak. „Nagyon jó beszélgetés volt, nagyon érzékeny témákról beszélünk. Az első a biztonsági garanciák (...) Nagyon fontos, hogy az Egyesült Államok ilyen jelzést küldjön, és kész biztonsági garanciákat adni” – közölte az ukrán vezető. Megerősítette, hogy a fogolycserék kérdését is megvitatják.

Friedrich Merz német kancellár tűzszünetet sürgetett, mondván, hogy enélkül nem tudja elképzelni a béketárgyalásokat. „Dolgozzunk ezen, és gyakoroljunk nyomást Oroszországra” – mondta.

Emmanuel Macron francia elnök pedig Trump elnök háromoldalú találkozóra vonatkozó felvevítésére reagálva négyoldalú találkozót szorgalmazott az európaiak részvételével. „Úgy gondolom, hogy ennek folytatásaként négyoldalú találkozóra lenne szükségünk, mert amikor biztonsági garanciákról beszélünk, akkor az egész európai kontinens biztonságáról beszélünk” – érvelt a francia elnök. (MTI)



Politikai reakciók a béketárgyalásról

A Donald Trump amerikai elnök által kezdeményezett magas szintű európai vezetőkkal, Volodimir Zelenszkij Ukrán elnökkel való béketárgyalásokat követően a jelen levő politikusok és a távolmaradtak is nyilvánosságra hozták álláspontjukat az elhangzottakról. Az alábbiakban ezekből válogattunk.

Európa az Ukrajna jövőjéről folytatott tárgyalásokon azt az elvet védi, hogy a határok katonai erővel nem változtathatók meg – jelentette ki Jan Lipavsky cseh külügyminiszter hétfőn Prágában a Seznam zprávy hírportálnak adott interjújában.

Amennyiben Vlagyimir Putyin orosz államfő újabb értelmetlen követelésekkel áll elő, Európának késznek kell lennie keményebbre tenni azokat a szankciókat, amelyek Putyint a tárgyalóasztalhoz kényszerítették – fejtette ki a cseh diplomácia vezetője Donald Trump amerikai és Volodimir Zelenszkij ukrán elnök, valamint több európai vezető hétfői washingtoni tárgyalásait érintő kérdésre válaszolva. Bár Csehország vezetői nem voltak a meghívottak között, Jan Lipavsky szerint Prága nem szorult a háttérbe, mert tagja a hajlandóak koalíciójának, és irányítja a nagy kaliberű lőszer beszerzését Ukrajna számára. Oroszország állítólagos területi követeléseit, amelyekről a sajtó ír, Jan Lipavsky hallatlannak és értelmetlennek minősítette. „A rossz béke azt jelenti, hogy néhány éven belül új agresszióra számíthatunk” – vélekedett a diplomata. Európának szankciók formájában

„nagyon erős” érvei vannak Oroszország ellen – mutatott rá Jan Lipavsky. Megerősítette, hogy Csehország újból javasolni fogja az orosz diplomaták mozgásának korlátozását a schengeni övezetben.

Ukrajna megbízható és tartós békére törekszik, és kész „új biztonsági architektúra létrehozására” – hangsúlyozta hétfőn a találkozó előtt Volodimir Zelenszkij ukrán elnök. Megerősítette: „Legfőbb célunk a megbízható és tartós béke megteremtése Ukrajna és Európa egésze számára. Fontos, hogy a találkozóink adta lendület pontosan erre az eredményre vezessen. Tudatában vagyunk annak, hogy nem várhatjuk el Putyintól, hogy önként felhagyjon az agresszióval és újabb hódítási kísérletekkel. Ezért kell a nyomásgyakorlásnak működnie, és ennek közös nyomásgyakorlásnak kell lennie, az Egyesült Államok, Európa és mindazok részéről a világban, akik tiszteletben tartják az élethez való jogot és a nemzetközi rendet” – emelte ki. Meg kell fékezni az öldöklést, és köszönöm partnereinknek, akik ezen s végtére egy megbízható és méltó békén fáradoznak. Közösen Finnország, az Egyesült Királyság, Olaszország és az Európai Bizottság vezetőivel, va-

lamint a NATO főtitkárával összehangoltuk álláspontjainkat a Trump elnökkel való találkozó előtt” – közölte Zelenszkij.

Friedrich Merz német kancellár szerint a következő két hétben megvalósulhat Vlagyimir Putyin orosz és Volodimir Zelenszkij ukrán elnök találkozója. A tárgyalást követő sajtótájékoztatóján Merz leszögezte, hogy újabb csúcstalálkozóra csak Ukrajna részvételével kerülhet sor a háborús rendezés ügyében. Úgy fogalmazott, hogy kiderül, Putyin elnöknek „lesz-e bátorsága” ehhez.

Mint mondta, az orosz–ukrán csúcstalálkozó a következő két hétben megvalósulhat, helyszínét azonban még meg kell határozni. Megerősítette, hogy ezt követően Donald Trump amerikai elnök is csatlakozna Zelenszkijhez és Putyinhoz egy háromoldalú találkozó keretében. A német kancellár hangsúlyozta, hogy nem szabad Ukrajnát területi engedményekre kényszeríteni. Egyben pedig üdvözölte a Trump által kilátásba helyezett, Ukrajnának nyújtandó biztonsági garanciákat. „Az Amerikai Egyesült Államok kész biztonsági garanciákat adni, és ezeket az európaiakkal közösen koordinálni. Tehát egy békeszerződés esetén Ukrajna megfelelő biztonsági garanciákat kap, ez a mai napon elért eredmény” – húzta alá a német politikus.

Volodimir Zelenszkij kijelen-

tette, hogy Ukrajna bármilyen csúcsszintű formátumban kész tárgyalni Oroszországgal a háború befejezéséről. Hangoztatta, hogy nem „szünetre, hanem tényleges békére” van szükség az ukrajnai háborúban. Hozzátette, hogy elképzelései szerint tíz napon belül kidolgozzák az országának nyújtott biztonsági garanciákat, amelyekről kiemelten szó esett a mostani megbeszélésen. Zelenszkij közölte azt is, hogy területi kérdésekről Ukrajna közvetlenül fog Oroszországgal tárgyalni.

Mark Rutte NATO-főtitkár a washingtoni tárgyalás után a Fox News hírtelevízióknak adott interjújában nagyon sikeresnek minősítette washingtoni tárgyalásait. A The Ingraham Angle című műsorban nyilatkozva közölte, hogy a találkozóon megvitatták az Ukrajnának nyújtandó biztonsági garanciákat, és nem esett szó katonák telepítéséről.

Alexander Stubb finn elnök elmondta, hogy a biztonsági garanciák részleteit a következő, nagyjából egy héten belül kidolgozhatják. Hozzátette: a hétfői megbeszélés legfontosabb megállapítása az volt, hogy a vérontásnak véget kell vetni.

Ursula von der Leyen, az Európai Bizottság elnöke egyebek között azt emelte ki, hogy a NATO-tagországoknak kollektív védelmet biztosító cikkelyhez hasonló garanciákról van szó.

Emmanuel Macron francia ál-

Megkezdtek az orosz és az ukrán elnök találkozójának előkészítését

Megkezdtek Vlagyimir Putyin orosz és Volodimir Zelenszkij ukrán elnök találkozójának előkészítését – jelentette be helyi idő szerint hétfőn este Washingtonban Donald Trump amerikai elnök Truth Social közösségi oldalán.

„Nagyon jó találkozó volt jeles vendégekkel, Volodimir Zelenszkij ukrán elnökkel, Emmanuel Macron francia elnökkel, Alexander Stubb finn elnökkel, Giorgia Meloni olasz és Keir Starmer brit miniszterelnökkel, Friedrich Merz német kancellárral, Ursula von der Leyennel, az Európai Bizottság elnökével, Mark Rutte NATO-főtitkárral a Fehér Házban, amit egy további megbeszélés követett az Ovalis irodában. A találkozó során megvitattuk Ukrajna biztonsági garanciáit, amelyeket az egyes európai országok biztosítanak, az Amerikai Egyesült Államok koordinálásával” – ismertette az amerikai elnök.

„Mindenki nagyon örül az Oroszország és Ukrajna közötti béke lehetőségének. A találkozó végén felhívtam Putyin elnököt, és megkezdtem Putyin és Zelenszkij elnökök találkozásának előkészítését, amelynek helyszínét még meg kell határozni. A találkozó után háromoldalú találkozót tartunk, amelyen a két elnök mellett én is részt veszek” – írta Trump. „Ismétlem, ez egy nagyon jó első lépés volt a már csaknem négy éve dúló háborúban. JD Vance alelnök, Marco Rubio külügyminiszter és Steve Witkoff különmegbízott egyeztetnek Oroszországgal és Ukrajnával” – emelte ki az amerikai elnök.

A közvetlen kétoldalú tárgyalásokról telefonon egyeztetett Vlagyimir Putyin orosz és Donald Trump amerikai elnök – közölte Jurij Usa-

kov, az orosz elnök külpolitikai tanácsadója keddre virradóra az orosz sajtóval, hozzátette, megemmelhetik az orosz és az ukrán küldöttség szintjét. A tájékoztatás szerint a felek támogatásukról biztosították az orosz–ukrán közvetlen tárgyalásokat. „Ezzel kapcsolatban megvitatták azt az elképzelést, hogy meg kellene vizsgálni az ukrán és az orosz fél képviselői, vagyis azon képviselők szintjének emelését, akik részt vesznek az említett közvetlen tárgyalásokon” – mondta Usakov.

A Kreml tisztségviselője szerint a két elnök hajnali telefonbeszélgetése mintegy 40 percig tartott, Trump tájékoztatta Putyint a Volodimir Zelenszkij ukrán elnökkel és több európai ország vezetőjével folytatott tárgyalások eredményéről. Az orosz vezető ismételten méltatta amerikai hivatali partnere személyes erőfeszítéseinek fontosságát az ukrajnai hosszú távú rendezéshez vezető megoldások keresésében. A múlt pénteki alaszkai tárgyalással kapcsolatban Putyin köszönetet mondott a vendégszeretetért, a csúc s jó megszervezéséért és a találkozó során elért előrelépésért az ukrán válság békés rendezése felé. A két elnök a moszkvai tájékoztatás szerint megállapodott a szoros kapcsolattartás folytatásában az ukrajnai és egyéb aktuális nemzetközi és kétoldalú kérdésekben. (MTI)

lamfő arról is beszélt, hogy amennyiben a mostani erőfeszítések nem vezetnek eredményre, fokozni kell az Oroszország ellen kiszabott nemzetközi szankciókat.

Jurij Usakov, az orosz elnök külpolitikai tanácsadója moszkvai idő szerint keddre virradóra beszámolt Trump és Putyin telefonbeszélgetéséről, amelyet az amerikai elnök és az európai vezetők találkozója után folytattak. Usakov szerint Trump az európai vezetőkkal és Zelenszkijjel folytatott fehér házi megbeszéléseiről tájékoztatta az orosz elnököt a mintegy 40 perces – „őszinte és konstruktív hangnemben folytatott” – telefonhívás során.

Az orosz elnök ismételten hangsúlyozta Trump személyes erőfeszítéseinek fontosságát a tartós ukrajnai rendezéshez vezető megoldások keresésében. Megvitatták az alaszkai csúcstalálkozót is: „Elnökünk melegen megköszönte amerikai kollégájának a vendégszeretetet, a csúcstalálkozó jó szervezését Alaszkában és a találkozó során elért előrelépést az ukrán válság békés rendezése felé”.

Usakov szerint Putyin és Trump támogatták a közvetlen tárgyalások folytatását az orosz és az ukrán delegációk között. Megállapodtak abban is, hogy továbbra is szoros kapcsolatot tartanak fenn egymással az ukrajnai és más aktuális nemzetközi és kétoldalú napirendi kérdésekben. (MTI-hírósszefoglaló)

Sikerrel zárult a versenyvizsga-felkészítő program idei kiadása – bővült a célcsoport, erősödött az érdeklődés

A Communitas Alapítvány, az RMDSZ, a Kolozsvári Magyar Egyetemi Intézet és a Babeş–Bolyai Tudományegyetem közös szervezésében idén második alkalommal valósult meg a pedagógusok számára szervezett versenyvizsga-felkészítő program. A kezdeményezés célja továbbra is az, hogy átfogó, gyakorlati támogatást nyújtson mindazoknak, akik a pedagógusi versenyvizsgára készülnek.

A tavalyi sikerre építve a szervezők bővítették a célcsoportot, és először szerveztek felkészítőt az elemi oktatásban tanítók számára is. Az érdeklődés olyan nagy volt, hogy az elemi oktatásra jelentkezőket három külön csoportba kellett osztani. A felkészítő tanfolyam tantárgyanként tagolt, jól strukturált tematikára épült, és online formában zajlott. A résztvevők tapasztalt oktatóktól kaptak iránymutatást, hozzáférést kidolgozott tételekhez, bemutatókhoz és egyéb segédanyagokhoz. A visszajelzésekben sokan kiemelték, hogy a képzés segített megszerezni a tudásukat, rávilágított a vizsga követelményeire, és új

motivációt adott a továbblépéshez. Mások a képzés felépítettségét és gyakorlatiasságát méltatták.

A szervezők a jövőben is szeretnék folytatni a programot, és a beérkezett javaslatuk alapján még hatékonyabbá, személyre szabottabbá tenni a képzést. Többen jelezték, hogy bizonyos tárgyakból – például magyarból és románból – szívesen részt vennének több külön alkalmon is, hogy az egyes témakörökre (irodalom, nyelvtan, módszertan) külön-külön jusson elegendő idő. Amint a képzés elején hirdették a szervezők, a pedagógusi vizsgán 9-es vagy annál nagyobb vizsgajegyet elérő résztvevők visszakapják

jutalomként a hozzájárulásuk értékét. 21 pedagógus ért el 9-es feletti eredményt – ez kiemelkedő teljesítmény.

A programban összesen 236 pedagógus vett részt, közülük 138-an vettek részt a címzetes pedagógusi versenyvizsgán, a többiek pedig a pedagógusi véglegesítő vizsgán. A vizsgázók között 70-en az elemi oktatás szakra jelentkeztek, 27-en matematikára, 5-en fizikára, 8-an biológiára, 23-an testnevelésre, míg 5-en kémiára. A vizsgázók közül 109-en értek el legalább 7-es átlagot – ez az a minimális pontszám, amellyel határozatlan idejű (titular) állást is lehet szerezni, nemcsak ideiglenes helyettesítést. Ez közel 77%-os sikerarányt jelent, szemben az országos átlag 44%-ával. Ez az eredmény egyértelműen bizonyítja, hogy a magyar pedagógusok felkészültsége és elhivatottsága országos viszonylatban is kiemelkedő. (RMDSZ-közlemény)

Folytatódik a lomtalanítási kampány

Augusztus 21. és 23. között a Tudor lakónegyedben lesznek kihelyezve a konténerek, az alábbiak szerint:

Hátszeg sétány: a szeméthyűjtő pontok közelében; **Pandúrok sétánya:** egyik konténer a járdán, a volt posta előtt, a második konténer a Body Factory mellett; **Erdély utca:** a híd alatti parkolóban, a Belvedere negyed felé vezető utca kereszteződésénél; **Bánság utca:** az Erdély utcával való kereszteződésben, a Cante-mir utca felé vezető úton, a szemetesek közelében; **Szorgalom utca:** a csendőrség épülete melletti parkoló közelében; **Gyümölcskertész utca:** a volt hőközpont közelében – áll a Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal honlapján közzétett közleményben.



A hirdetési rovatban megjelent közlemények, reklámok tartalmáért a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!

KÜLÖNFÉLÉK

VÁLLALUNK ács-, famunkát, új tető készítését, felújítást, kisebb munkát, meszelést, festést, vakolást, szigetelést, egyebet. Tel. 0755-823-354. (26284)

VÁLLALUNK háztetőkészítést cserépből, lemezből, kisebb javítást, meszelést, hidroizolációt, szigetelést, festést stb. Tel. 0745-488-930, Csaba. (26361-I)

ELSZÁLLÍTUNK bútort, szemetet. Tel. 0749-644-922. (26341-I)

VÁLLALUNK külső-belső festést és szigetelést. Tel. 0749-644-922. (26341)

KŐMŰVESMUNKA, tetőjavítás, cserépforgatás, kerítéskészítés, saját anyagból is. Nyugdíjasoknak 18% kedvezmény. Tel. 0754-300-481, 0722-137-529, Attila. (26367-I)

BÁRMILYEN típusú tetőfedést, kisebb javításokat, külső-belső munkákat vállalom. Tel. 0751-696-823. (26405-I)

MEGEMLÉKEZÉS

Fájó szívvel emlékezünk augusztus 20-án TÖVISSI LÁSZLÓRA halálának 37. évfordulóján. Csendes nyugalma felett örködjön sírig tartó szeretetünk. Szép emlékét és szeretetét szívünkben őrizzük. Nyugodj békében! Szerettei. (26398-I)

ELHALÁLOZÁS

Szomorúan tudatjuk azokkal, akik a régmúlt idők szokásaihoz híven a Népújságból értesülnek generációjuk halálhíréről, hogy dr. ZSIGMOND KÁROLYNÉ CSEGEDI PIROSKA gyógyszerész-asszisztensnő életének 86. évében lelkét visszaadta Teremtő Urának. Tetemét a feltámadás reményében 2025. augusztus 11-én helyeztük nyugalomra a marosvásárhelyi református temetőben. „Mert én tudom, hogy az én Megváltóm él, és utoljára az én porom felett megáll.” (Jób 19-25) Emlékét szeretettel őrizzük. A gyászoló család. (26407-I)

35 év a közművelődés szolgálatában

LORÁNTFFY ZSUZSANNA KULTURÁLIS EGYESÜLET

Előadó: Lázok Klára

"ÉRTÉKTEREMTŐ NŐK"

Erdélyi nagyszonyok:

Árva Bethlen Kata, Bethlen Zsuzsanna, Bornemissza Anna, Lorántffy Zsuzsanna

a 17.-18. században, akik kultúrát teremtettek: előadás, vetítés, kiállítás

"Gondoskodó-gondolkodó nagyszonyaink"

HELYSZÍN:

STUDIUM HUB

2025. augusztus 20., 18 óra

BELÉPÉS DÍJTALAN

Az adakozást elfogadjuk!

TÁMOGATÓINK:

S.C. TAK AGROZOOT SRL

MÉDIAPARTNEREK:

e-NÉPÚJSÁG.ro

Marosvásárhelyi Rádió Romania

rádió GaGa Marosvásárhely

RADIO KOKO

ONLINE STREAMING

Spălătorie și detailing auto

Beltrand

autómosó és -kozmetika

– külső-belső tisztítás

– kárpittisztítás, polírozás, viaszozás

Marosvásárhely

Predeal u. 97 sz.

Telefon: 0265/223-902

0740-393-060

ZIUA GRĂDINII ZOO ĂLLATKERT NAPJA



1964 - 2025

23 AUGUST 2025 AUGUSTUS 2025.

61 ANI DE LA ÎNFIINȚARE - ALAPÍTÁS 61-İK ÉVFORDULÓJA

EndoSlim

Elhízáskezelési Központ



Személyre szabott fogyókúrás programok:



Multidiszciplináris
orvosi megközelítés



Táplálkozási
tanácsadás



Gyógyszeres kezelés



Hozzáállási tanácsadás



Dora Optics Kórház

Marosvásárhely, Strada Fabrica De Zahăr Nr. 18E

www.doraoptics.ro

0771 195 340



12. VÁSÁRKÉNY
FORGATAG

2025. AUGUSZTUS 27-31.

ÖSSZEKÖT MINKET!

KÖNYVUDVAR DUMA TÉR SZÍNHÁZ SPORTFORGATAG
TÉKA FORGATAG FOLKUDVAR IZI SÉTÁNY VORKERT
KIÁLLÍTÁSOK KÉZMŰVES VÁSÁR EGÉSZSÉGFORGATAG
CSICSERGŐ CSALÁDI- ÉS GYERMEKPROGRAMOK

RAGOSSY BROTHERS COMPANY
SZIKORA RÓBERT ÉS AZ R-GO
DREAMFLOW • KONYHA • TITÁN
SZEDER • SÁRIK PÉTER TRIÓ

NE UNÉSTE!

27-31 august 2025

12. VÁLTOARCA
MŰRÉSEANI

TÁRG MESTESÜGÁRESC VÁLTOARCA SPORTIVĂ EXPOZIȚII
PROGRAME PENTRU CĂMINI ȘI COPII DISCOȚII LA MASĂ KOTUNDĂ
FOLCLOK LA VÁLTOARE GRĂDINA DE VINURI ALCEA TIMPERETORIE
TÂRG DE CĂRȚI VÁLTOARCA SĂNĂTĂȚII VÁLTOARCA TELEKIANĂ

Clădirea 12. - Spațiu pentru
FomCo

Clădirea 12. - Spațiu pentru
FomCo

Clădirea 12. - Spațiu pentru
FomCo

Clădirea 12. - Spațiu pentru
FomCo

Újdonságok a Kobak könyvesboltokban:



Heather Webb
A platántól
délre



Amir Tibon
Gáza
kapuja

Amir Tibon
Gáza kapuja

Az izraeli-palesztin konfliktus
legsötétebb napja

Marosvásárhely, Győzelem tér 18.szám
Szászrégen, Mihai Viteazu út 15.szám

JÓ NAPOT! MEGJÖTTEM...

SZERDA 21⁰⁰

.....





CityTV

MAROSVÁSÁRHELY

MAGYAR NYELVŰ ADÁS
KEDD, PÉNTEK 19:00 ÓRA

228-as
a DIGI hálózatban



Marosvásárhelyi
Rádió
România

www.marosvasarhelyiradio.ro

96 FM
106,8 FM
1323 AM